
EXAMENSARBETE

Elever i rörelse
Elevperspektiv på den fysiska
aktiviteten under skoldagen

Beatrice Lundin

Utbildningsvetenskap, magister
2023

 
 Luleå tekniska universitet

Institutionen för hälsa, lärande och teknik



[Denna sida har avsiktligt lämnats tom]



 

 
 

Förord 

I ett alltmer stillasittande samhälle blir det tydligt att den fysiska aktivitetens roll för inlärning 

och hälsa inte bör underskattas. Genom att framhålla elevperspektivet i området kan avgörande 

aspekter för deltagande i fysisk aktivitet under skoldagen uppdagas. Den fysiska aktivitetens 

roll inom skolan kan därmed förstärkas, vilket potentiellt kan generera flertalet positiva effekter 

för individen genom hela livet.  

Detta examensarbete avslutar mina studier på magisterprogrammet i utbildningsvetenskap vid 

Luleå Tekniska Universitet. Inledningsvis vill jag rikta ett stort tack till de elever som deltagit 

i studien och bidragit med sina upplevelser och erfarenheter på den fysiska aktiviteten under 

skoldagen. Utan er hade detta arbete inte varit möjligt. Jag vill även tacka min familj, vänner, 

kollegor, samt rektorer som under hela utbildningen stöttat mig och kommit med uppmuntran. 

Slutligen, ett varmt tack till mina båda handledare Niclas Ekberg och Niklas Johansson som 

kommit med konstruktiv respons vilket bidragit till nya perspektiv i mitt arbete. Detta har varit 

en rolig och lärorik process, era tankar och kommentarer har varit väldigt värdefulla och har 

dessutom hjälpt mig att både utveckla och förbättra mitt arbete.  
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Abstract 

A sedentary trend has emerged in society, children today participate in less physical activity 

then the generations before which most prominently effects health and well being. Schools 

therefor have an important part to play in reversing this clearly increasing trend. The aim of this 

study focused on identifying factors for motivation and resistance towards physical activity 

during the school day, while also forming an understanding of the school’s role in promoting 

students’ participation. The informants of this study all attended their 4th year in an elementary 

school located in the north of Sweden. To give prominence to the student perspective, including 

their thoughts and understanding of the physical activity in school, this study used semi 

structured interviews to gather data. Through a thematic analysis, the study identified a total of 

eight themes of what students’ states causes motivation and resistance towards participating in 

the physical activities which the school offer. In line with some of the previous research this 

study concluded that the student perspective is of high value in order to promote and evolve 

their participation in different physical activities during the school day.  

Keywords: student perspective, physical activity, motivation, resistance 

  



 

 
 

Abstrakt 

En stillasittande trend har växt fram i samhället. Barn idag deltar i mindre utsträckning i fysisk 

aktivitet än generationerna innan, vilket framför allt påverkar hälsa och välbefinnande. Skolan 

har därför en viktig roll att spela för att vända denna klart ökande trend. Den här studien syftade 

till att identifiera faktorer för motivation och motstånd till fysisk aktivitet under skoldagen, 

samtidigt som en förståelse för den roll som skolan spelar för att främja elevernas deltagande 

utforskades. Informanterna i den här studien gick alla i fjärdeklass i en grundskola belägen i 

norra Sverige. För att lyfta elevperspektivet, deras erfarenheter och upplevelser av fysisk 

aktivitet i skolan, användes semistrukturerade intervjuer för att samla in data. Genom nyttjandet 

den tematiska analysen kunde totalt åtta teman identifieras i studien, vilka behandlar de aspekter 

som eleverna framhåller kring motivation och motstånd till deltagande i de fysiska aktiviteter 

som skolan erbjuder. Likt en del av den tidigare forskningen drar den här studien slutsatsen att 

elevperspektivet är av stort värde för att främja och utveckla deltagandet i fysisk aktivitet under 

skoldagen.   

Nyckelord: elevperspektiv, fysisk aktivitet, motivation, motstånd 
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1 Inledning 

En våg av digital utveckling och förändring har under de senaste decennierna präglat samhället. 

Allt eftersom den digitala tekniken blivit en större del av människans vardag har en stillasittande 

trend vuxit fram i alla åldrar. Detta är på många sätt synligt både i arbetslivet och på fritiden 

där den fysiska aktiviteten, oavsett form, väljs bort eller ersätts. Basset et al. (2015) menar att 

minskningen av fysisk aktivitet bland vuxna länkas till förändringar inom olika yrkesroller, den 

moderna tekniken och nyttjandet av fortskaffningsmedel. Enligt författarna kan dock ingen 

liknande länk observeras hos den yngre populationen. Det är därför av stor vikt att undersöka 

unga individers rörelsemönster och ta reda på vad som kan motivera dem till att delta i fysisk 

aktivitet. Att involvera barn och unga i planeringsstadiet för insatser som potentiellt kan bromsa 

in och vända den fortsatt växande trenden av fysisk inaktivitet anses vara avgörande. Denna 

input som individerna kan bidra med kan spegla styrkor och svagheter hos populationen och 

dessutom möjliggöra för att förbättra de insatser som planeras (Hunleth et al., 2022).  

Positiva effekter av fysisk aktivitet finns sedan tidigare dokumenterade i flera olika studier. 

Bland dessa återfinns exempelvis förbättrade kognitiva funktioner och höjda studieprestationer 

(Burrows et al., 2014), vilket påverkar unga individers förutsättningar under skoldagen. För att 

uppnå dessa effekter krävs dock en viss mängd fysisk aktivitet. Folkhälsomyndigheten (2022a) 

uppger att rekommendationen för daglig fysisk aktivitet ligger på 60 minuter, vilket svenska 

skolbarn inte når upp till. Endast 44 procent av pojkarna och 22 procent av flickorna uppnår 

målsättningen, där genomsnittet för måttlig till hög intensitet ligger på 59 minuter per dag bland 

pojkarna och 46 minuter per dag bland flickorna (Nyberg, 2014). I skolans verksamhet kan 

parallellen mellan elevernas deltagande i fysisk aktivitet och deras studieprestation synliggöras. 

Burrows et al. (2014) uppmärksammar att de elever som noterat färre än två timmar schemalagd 

rörelse per vecka presterar betydligt lägre i ämnen som språk och matematik, än de elever som 

noterat fler än fyra timmar. Författarna observerar därigenom en positiv association mellan ett 

aktivt engagemang i fysisk aktivitet och studieprestation. Mängden fysisk aktivitet både i och 

utanför skolan spelar roll. Enligt Nyberg (2014) finns det dock flera faktorer som kan påverka 

ungas förutsättningar för att delta i organiserade rörelseaktiviteter på sin fritid. Författaren pekar 

bland annat på ett flertal undersökningar genomförda i Sverige, vilka visar att barn i familjer 

med lägre socioekonomisk status i mindre utsträckning deltar i organiserade fysiska aktiviteter 

på sin fritid i jämförelse med barn i familjer med högre socioekonomisk status. I en strävan av 

att utjämna dessa skillnader kan skolan spela en central roll, vilken kan förse alla elever med 

lika möjligheter till strukturerad fysisk aktivitet (Boonekamp et al., 2020; Burrows et al., 2014).  
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Att belysa elevernas perspektiv på de fysiska aktiviteter som de deltar i under en skoldag anses 

vara av stor vikt. Hunleth et al. (2022) trycker på att elevperspektivet inte bör likställas med ett 

vuxenperspektiv då detta riskerar att förvränga och förringa unga individers potentiella behov 

och deras upplevelser av ett visst ämne eller fenomen. Forskning som dessutom tar fasta på 

elevperspektivet i frågor som behandlar fysisk aktivitet är ofta mindre frekventa och ensidiga. 

Boonekamp et al. (2020) menar att de flesta studier som behandlar elevernas perspektiv på de 

satsningar som skolor gör för att främja fysisk aktivitet, i hög grad framhåller elever som sedan 

innan är aktiva och kompetenta inom området. Perspektiv från de elever som kan vara mer 

benägna att delvis respektive helt avstå de fysiska aktiviteterna missas eller förbises i dessa fall. 

Ytterligare relevans och behov för fortsatta studier inom området framförs av Harvey et al. 

(2018) som betonar vikten av att lyfta fram perspektiv från elever i 10–12 års åldern. 

Åldersgruppen anses av författarna som särskilt intressant eftersom dessa individer är mitt i 

processen av att utveckla och befästa nya beteenden, vilka förhoppningsvis även består in i 

vuxen ålder. För det här examensarbetet är det därmed av intresse att lyfta fram elevernas egna 

röster i relation till den roll som skolan spelar i skapandet av tillfällen för fysisk aktivitet.  

Under min yrkesverksamma tid som lärare i grundskolans årskurs 4–6 har jag vid ett flertal 

tillfällen kommit i kontakt med elever som uttrycker någon form av motstånd till den fysiska 

aktivitet som organiseras inom skolan. Motståndet framkommer många gånger i samtal och 

uttrycks då som ett generellt missnöje. Detta motstånd kan ta olika form, men bottnar ofta i ett 

uttryck av motvilja till valet av aktivitet eller en total avsaknad av motivation och engagemang. 

Valet av aktivitet kan därav sägas spela en avgörande roll för elevernas deltagande. De fysiska 

aktiviteter som planeras in under skoldagen bör spegla elevernas egna intressen och behov 

(Boonekamp et al., 2020). Det kan därför sägas handla om att göra momenten av fysisk aktivitet 

både roliga och meningsfulla för eleverna att delta i. Enligt Mullins et al. (2019) är detta en 

viktig aspekt att ta hänsyn till eftersom uppskattningen för aktiviteten identifierats som en 

primär anledning till deltagande. Boonekamp et al. (2020) understryker även att elevernas 

perspektiv bör vara en avgörande del i kartläggningen och reflektionerna som berör de 

planerade rörelseaktiviteterna i skolan. Författarna reflekterar över att eleverna i dessa 

sammanhang kan bidra med värdefulla perspektiv, vilka skapar möjligheter till meningsfulla 

rörelseupplevelser. I förlängningen kan skolans engagemang i detta område bidra till att 

eleverna utvecklar och bibehåller en aktiv livsstil som de har med sig hela livet. Elevernas 

perspektiv på engagemang och motstånd till de fysiska aktiviteterna som de möter i skolan 

kommer därav utgöra studiens huvudfokus.  
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1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att belysa fjärdeklassares erfarenheter av och perspektiv på fysisk aktivitet 

under skoldagen. Målet är att beskriva svenska mellanstadieelevers engagemang i och motstånd 

till fysisk aktivitet, samt identifiera vad som motiverar och hindrar dem till att delta i fysiska 

aktiviteter som erbjuds under skoldagen. Följande frågeställningar avses besvaras: 

  

• Vad beskriver eleverna motiverar dem till att delta i fysisk aktivitet under skoldagen? 

• Vad beskriver eleverna skapar motstånd till att delta i fysisk aktivitet under skoldagen? 

• Hur kan skolans funktion och betydelse förstås för att främja elevernas deltagande i 

fysisk aktivitet under skoldagen? 

  

1.2 Disposition 

Examensarbetets disposition avser att ge läsaren en tydlig och strukturerad bild av innehållet. 

Nedan följer en beskrivning av samtliga kapitel som uppsatsen behandlar. 

I det första kapitlet inledning gavs läsaren en inblick i studien och dess upprinnelse, även syfte 

och frågeställningar presenterades här. I bakgrunden ges läsaren en överblick av tidigare 

forskning inom området, vilken anses vara av relevans för studien. Kapitlet behandlar fysisk 

aktivitet i ett kulturellt respektive strukturellt perspektiv, den fysiska aktivitetens betydelse för 

hälsa och skolans verksamhet framförs även. Avslutningsvis lyfts elevperspektivet, samt 

aspekter av motivation och motstånd till fysisk aktivitet. I det följande kapitlet teori presenteras 

både det filosofiska och det teoretiska ramverket som studien arbetar med och förhåller sig till. 

För den här studien innebär detta en kombination av det socialkonstruktionistiska perspektivet 

och Self-determination Theory. Kapitlet metod ger läsaren en noggrann beskrivning av det 

förfarande som studien nyttjat i samband med urval av informanter, datainsamling, samt analys. 

Denna studie har för urvalet av informanter använt ett tillfällighets- eller bekvämlighetsurval, 

samt nyttjat semistrukturerade intervjuer för datainsamling. Som analysmetod förhåller sig 

studien till den tematiska analysen. Utöver detta lyfts även de etiska aspekterna i detta kapitel.  

I kapitlet resultat ges läsaren en överskådlig bild av det som framkom ur den analysprocess som 

genomförts på den insamlade empirin. I kapitlet besvaras studiens två första frågeställningar 

och de teman som är kopplade till dessa presenteras. Det avslutande kapitlet diskussion 

möjliggör för en utveckling och ett samtal om det resultat som framkom i datamaterialet i 

relation till studiens syfte och frågeställningar. Den tredje frågeställningen besvaras även i detta 

kapitel. Längst bak i detta examensarbete återfinns referenslista och bilagor.  
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2 Bakgrund 

Det här kapitlet framhåller tidigare forskning och litteratur i området. De kommande avsnitten 

behandlar fysisk aktivitet i ett kulturellt och strukturellt perspektiv, samt den roll fysisk aktivitet 

spelar för hälsa respektive skolans verksamhet. Avslutningsvis kommer elevperspektiv vilka 

återfinns i området, samt motivation respektive motstånd till fysisk aktivitet att presenteras.  

 

2.1 Fysisk aktivitet i ett kulturellt perspektiv 

Samhället utvecklas ständigt och många av de fysiskt tunga uppgifter som tidigare ingick i det 

dagliga arbetet har ersatts av olika tekniska lösningar som avlastar människan. Förändringarna 

som kan beröra både kultur och samhälle har skett som effekt av den industriella revolutionen, 

vilket påverkat de dagliga vanor för fysisk aktivitet som människan tidigare haft (Basset et al., 

2015). Det skulle dock vara omöjligt att uppmäta hur den dagliga fysiska aktiviteten förändrats 

under de senaste århundradena eftersom den typen av data saknas. De kulturella skillnaderna i 

fysisk aktivitet är däremot möjliga att jämföra genom att studera barn och unga som lever i så 

kallade traditionella samhällen, vilka ännu inte tagit sig an de både moderna och teknologiska 

avanceringar som skett (Basset et al., 2015; Tremblay et al., 2008). Genom att jämföra dessa 

skillnader kan en nyanserad bild av ungas nivåer av fysisk aktivitet erhållas.  

 

2.1.1 Kulturella skillnader av fysisk aktivitet 

Fysisk aktivitet kan sägas vara starkt kulturellt betingat. Samhället och den livsstil som förordas 

och normaliseras spelar en avgörande roll för mängden fysisk aktivitet som unga engagerar sig 

i. Tremblay et al. (2008) har studerat samhällen i nord Amerika där befolkning inom Old Order 

Amish och Old Order Mennonite lever. Enligt författarna presenterar båda dessa samhällen 

unika möjligheter för att undersöka den fysiska hälsan hos barn som lever enligt en livsstil 

vilken är jämförbar med de barn som levde tre till fyra generationer tillbaka i tiden. Främst 

observeras kulturella skillnader som berör populationernas livsstil, vad individerna gör och hur 

de spenderar sin tid. Barnen i Old Order Amish och Old Order Mennonite samhällen tillbringar 

inte sin tid åt olika stillasittande fritidsaktiviteter som exempelvis att titta på TV, lyssna på 

musik eller spela TV-spel, detta eftersom de typerna av teknologi är strikt förbjudna i respektive 

samhälle (Tremblay et al., 2008). I stället menar författarna att barnen bland annat engagerar 

sig i och hjälper till med sysslor på gården, samt promenerar till och från skolan där de även 

aktivt deltar i lekar under rasterna. På ett enkelt sätt ger detta en överblick av de skillnader i 
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kultur och livsstil som finns mellan moderna och traditionella samhällena. Tydligt blir även att 

barn som lever efter den traditionella livsstilen når avsevärt högre nivåer av fysisk aktivitet. 

Tremblay et al. (2008) presenterar data som åskådliggör detta och visar på att barnen i Old 

Order Amish samhällen i genomsnitt tog 45 procent fler steg per dag än amerikanska barn och 

jämförelsevis 20 procent fler steg än europeiska barn. Författarna summerar att datan generellt 

visar att barnen som lever i Old Order Amish och Old Order Mennonite samhällen var mer 

fysiskt aktiva och dessutom starkare än barnen som lever i det moderna industriella samhället.  

 

2.1.2 Fysisk inaktivitet i det moderna samhället 

Den alltmer stillasittande trend som observeras i hela populationer i moderna industriella 

samhällen har gradvis vuxit fram under de senaste decennierna. Basset et al. (2015) pekar på 

hur nivåerna för fysisk aktivitet minskat bland barn och unga inom flera områden, bland annat 

vad gäller aktiv transport till och från skolan, idrottsundervisning och deltagande i aktiva lekar 

utomhus. Denna minskning anses av författarna vara oroväckande av flera anledningar och kan 

relateras till den ökning i tid som barn spenderar inomhus framför olika skärmar, vilket direkt 

påverkar den tid de spenderar utomhus engagerade i oorganiserad lek. Aktuella datainsamlingar 

i området för fysisk aktivitet bland unga visar på höga nivåer av stillasittande där det i 

genomsnitt bland pojkar handlar om 78,4 procent och bland flickorna en något högre nivå på 

84,4 procent (Pinto et al., 2023). På grund av den stora mängden tid som idag spenderas i 

stillasittande aktiviteter har ett ökat beroende av strukturerade fysiska aktiviteter både i och 

utanför skolan uppstått. Tremblay et al. (2008) argumenterar för att de fynd som presenteras i 

relation till fysisk inaktivitet stödjer tesen om att det moderna industriella samhällets sätt att 

leva resulterar i en minskning av fysisk aktivitet, vilket för unga kan resultera i långtgående 

effekter genom hela livet. Författarna menar på att en återgång till mer traditionella sätt att se 

på möjligheter till fysisk aktivitet skulle kunna reducera flera riskfaktorer som följer med en 

allt för stillasittande livsstil, däribland kroniska sjukdomar som orsakas av fetma.  

 

2.2 Fysisk aktivitet i ett strukturellt perspektiv 

I samhället påverkas mängden fysisk aktivitet även av potentiella strukturella faktorer. Enligt 

Folkhälsomyndigheten (2022b) krävs jämlika livsvillkor för att nå god och jämlik hälsa, därmed 

kan ojämlikhälsa sägas konstrueras genom systematiskt olika livsvillkor bland olika grupper i 

samhället. I olika perspektiv kommer detta att presenteras i det här avsnittet.  
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2.2.1 Fysisk aktivitet i den svenska skolan 

Området fysisk aktivitet har under en längre tid varit en del av den svenska skolan, framför allt 

som ett eget skolämne. Fysisk aktivitet, specifikt idrott, är en färskvara vilken ständigt förändras 

med tiden (Ståhlman & HALSA, 2001). Författarna utvecklar detta och menar att det helt enkelt 

ständigt pågår en oupphörligt revision av ämnet och dess plats i den svenska skolan. Idrott och 

hälsa infördes som skolämne för över 150 år sedan (Larsson, 2016). Ämnet kallades då för 

gymnastik och under 1800-talet dominerades det av Linggymnastiken, skapad av Per Henrik 

Ling (Engström, 2004). Författaren beskriver att det dock var Hjalmar Ling, Per Henrik Lings 

son, som under 1860-talet systematiserade och skrev ner rörelseförrådet vilket bidrog till att 

Linggymnastiken blev skolbildande. I stor utsträckning kan denna tidiga form av skolämnet 

anses vara annorlunda mot hur det ser ut idag. Engström (2004) beskriver hur Ling såg på ämnet 

gymnastik som ett pedagogiskt redskap som hade potential att behandla flera av de dåvarande 

samhällsrelaterade problem som uppstått. Enligt författaren grundade sig dessa i intågandet av 

industrialiseringen, urbaniseringen, samt en ökande ohälsa bland befolkningen. Hälsoaspekten 

kan därmed sägas varit närvarande under en stor del av ämnets historia (Quennerstedt, 2006).  

Under den senare delen av 1800-talet utvecklades gymnastikämnet i skolan till att inkludera 

fler inslag av systematiska utförda rörelser, där underlaget för detta bestod av de anatomiska 

kunskaper som fanns om kroppen (Larsson, 2016). Under 1900-talet tappade Linggymnastiken 

i popularitet och den engelska sporten tog över, ämnet började då präglas av olika typer av 

idrottsgrenar i stället för den fristående gymnastiken och redskapsgymnastiken som tidigare 

dominerat (Engström, 2004). Trots att idrotten kom att konkurrera ut gymnastiken finns flera 

aspekter från den tidigare formen av ämnet kvar, exempelvis i form av lärarens instruerande av 

enskilda rörelser och tekniker (Larsson, 2016). 1980 bytte ämnet namn från gymnastik till 

idrott, vilket också innebar en skiftning i ämnets innehåll (Engström, 2004). Under 1990-talet 

uppstod även debatt inom skolpolitiken kring ämnets fortsatta legitimitet (Larsson, 2016). 

Författaren beskriver även debatten om den minskade fysiska aktiviteten bland barn och unga 

som blossade upp under samma tidsperiod, vilket bidrog till att ämnet behölls och fortsatte vara 

obligatoriskt för alla elever inom den svenska skolan. 1994 fick ämnet sitt nuvarande namn, 

idrott och hälsa (Quennerstedt, 2006). Idag ska skolan ”sträva efter att erbjuda alla elever daglig 

fysisk aktivitet inom ramen för hela skoldagen” (Läroplanen för grundskolan samt 

förskoleklassen och fritidshemmet, 2022, s. 8). Detta innebär att eleverna inte enbart ska möta 

den fysiska aktiviteten i ämnet idrott och hälsa, utan att det på olika sätt ska genomsyra större 

delen av skoldagen. Något som olika former av rörelsesatsningar inom skolvärlden bidrar till.  
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2.2.2 Skillnader mellan pojkar och flickor 

I en del av den tidigare forskningen inom området för fysisk aktivitet lyfts skillnader mellan 

pojkar och flickor. De skillnader som observerats berör både mängden tid som individerna 

tillbringar engagerade i fysisk aktivitet, samt den effekt som deltagandet har för respektive kön. 

Nyberg (2014) konstaterar att flickor inte är lika aktiva som pojkar och därmed även anses vara 

engagerade i stillasittande aktiviteter i större utsträckning. Författaren visar på att flickor i 

genomsnitt spenderar 9,1 timmar stillasittande varje dag, jämfört med 8,7 timmar för pojkarna. 

Med utgångspunkt i detta är det även intressant att se skillnader som uppstår i den effekt som 

den fysiska aktiviteten har på individernas prestationer. Carlson et al. (2008) menar att flickor 

i större utsträckning än pojkar drar nytta av en ökad mängd fysisk aktivitet. I den hänvisade 

studien framkommer det att flickor med den högsta exponeringen av ämnet idrott (70–300 

minuter per vecka) uppvisade akademisk fördel i ämnen som läsning och matematik, jämfört 

med flickor med lägst exponering för ämnet (0–35 minuter per vecka). Författarna kunde dock 

inte göra någon liknande observation bland pojkarna. Ett intressant resultat som troligtvis kan 

kopplas till de nivåer av fysisk aktivitet som respektive kön engagerar sig i. Carlson et al. (2008) 

förklarar nämligen resultatets skillnader med att pojkar generellt är mer vältränade än flickor 

och därav kräver mer stimulus från den fysiska aktiviteten för att kunna uppnå liknande effekt.  

 

2.2.3 Socioekonomiska faktorer 

Ett områdes socioekonomiska status kan påverka den mängd möjliga rörelseaktiviteter som en 

individ har tillgång till. Den socioekonomiska statusen i ett område urskiljs genom att mäta 

hushållens inkomst, utbildningsnivå eller sysselsättning (Cerin & Leslie, 2008). Individer i ett 

område med högre socioekonomisk status tenderar att vara fysiskt aktiva i större utsträckning 

än de individer som bor i områden med lägre socioekonomisk status (Stalsberg & Pedersen, 

2009). Utifrån detta kan slutsatsen dras att de socioekonomiska faktorer som återfinns i olika 

områden bidrar till ojämlika förutsättningar till fysisk aktivitet. Cerin och Leslie (2008) noterar 

utöver detta en större förekomst av övervikt och fetma hos den population som lever i svaga 

socioekonomiska områden. Enligt författarna är deltagande i fysisk aktivitet på fritiden en 

nyckel till hälsosamt beteende, vilket även skyddar mot fetma. Skillnader i möjlighet och 

tillgång till fysiska aktiviteter på fritiden kan förklaras med flera potentiella faktorer, däribland 

ekonomiska. Stalsberg och Pedersen (2009) nämner finansiella utlägg på exempelvis transport, 

sportutrustning och deltagaravgift som möjliga faktorer vilka bidrar till att skapa ojämlikhet. 

Unga individers deltagande i fysisk aktivitet på fritiden kan även vara ett resultat av strukturella 
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ekonomiska faktorer kopplat till området. Områden med lägre socioekonomisk status är i 

många fall konstruerade med färre parker eller andra friluftsområden, vilka vanligtvis är i sämre 

skick och även involverar längre distanser för individer när de ska ta sig till dessa områden 

(Stalsberg & Pedersen, 2009). Det här identifieras även av Crawford et al. (2008) som menar 

att de socioekonomiska ojämlikheterna i relation till fysisk aktivitet kan förklaras av att det 

finns färre möjligheter för detta i socioekonomiskt utsatta områden. Författarna pekar även på 

att allmänna platser, exempelvis parker, identifierats som viktiga för att främja fysisk aktivitet 

specifikt bland barn. I en jämförelse av allmänna platser i olika områden har det observerats att 

områden med högre socioekonomisk status i större utsträckning hade bekvämligheter såsom 

picknickbord, toaletter, träd, samt cykel- och gångbanor (Crawford et al., 2008). Författarna 

uppger dock att inga skillnader i antalet lekplatser observerats, däremot förblev slutsatsen att 

allmänna platser i områden med högre socioekonomisk status var mer troliga att tillhandahålla 

funktioner och möjligheter som främjar deltagande till fysisk aktivitet bland barn.  

Ett områdes upplevda säkerhet har också potential att påverka barnens deltagande i fysisk 

aktivitet. Stalsberg och Pedersen (2009) beskriver att föräldrar som upplever grannskapet som 

osäkert i mindre utsträckning tillåter sina barn att delta i aktiviteter utomhus på kvällar, även 

om dessa är gratis och inte bidrar till någon form av ekonomisk belastning. Generellt upplevs 

områden med högre socioekonomisk status ha färre barriärer för exempelvis promenader 

eftersom de har lägre nivåer av både brottslighet och trafik (Cerin & Leslie, 2008). Författarna 

menar även att barn i dessa områden är mer troliga att få stöttning för deltagande i fysisk 

aktivitet genom deras sociala nätverk. Stalsberg och Pedersen (2009) menar också på att 

utbildningsnivån skulle kunna förklara skillnader i mängden kunskap kring de hälsofördelar 

som finns kopplat till deltagande i fysisk aktivitet. Författarna hänvisar till att sådan kunskap i 

familjer med högre socioekonomisk status exempelvis kan leda till aktiv transport till och från 

skolan, vilket då innebär att denna form av fysisk aktivitet inte nödvändigtvis behöver indikera 

på lägre inkomst. Individer med högre inkomst kan dessutom välja att leva i områden som både 

är ledande i och premierar en aktiv livsstil (Cerin & Leslie, 2008). Författarna pekar även på att 

dessa individer dessutom kan införskaffa sig både sociala och materiella resurser som kan 

hjälpa dem att behålla den aktiva livsstilen, även om det exempelvis finns brist på anläggningar 

för fysisk aktivitet i deras närområde (Cerin & Leslie, 2008). Ur ett brett perspektiv kan därmed 

hälsa och fysisk aktivitet associeras med skillnader i individers olika socioekonomiska status 

(Stalsberg & Pedersen, 2009). Förutsättningarna i det område en individ lever påverkar därmed 

dess möjligheter till och utbud av olika former av fysisk aktivitet.  
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2.3 Fysisk aktivitet och hälsa 

Det finns flera starka samband mellan deltagande i fysisk aktivitet och hälsa. En individ kan 

genom ett aktivt engagemang i olika former av fysisk aktivitet undvika riskfaktorer som leder 

till bland annat hjärt- och kärlsjukdomar, ledsjukdomar, fetma och depression, vilka starkt 

associeras till ökade mängder av stillasittande (Warburton et al., 2006). Det här avsnittet syftar 

till att belysa forskning som behandlar riskfaktorer med koppling till fysisk inaktivitet, samt hur 

dessa kan förebyggas genom en aktiv livsstil.  

 

2.3.1 Riskfaktorer 

En stor del av befolkningen saknar idag tillräckligt höga nivåer av fysisk aktivitet. Den ökande 

mängden tid som människor spenderar engagerade i stillasittande aktiviteter bidrar till förhöjda 

hälsorisker. Tremblay et al. (2008) visar exempelvis på starka samband mellan fysisk inaktivitet 

och övervikt samt fetma hos en allt större del av populationen. Det har exempelvis observerats 

att under de senaste 40 åren har andelen barn med fetma blivit tre gånger så stor i USA, något 

som bidragit till flera allvarliga hälsokonsekvenser hos dessa individer (Basset et al., 2015). 

Författarna menar att dessa barn är mer troliga att bland annat lida av astma, sömnapné, 

glukosintolerans, ledproblem, samt psykologiska konsekvenser kopplade till sin övervikt så 

som depression, ätstörningar och lågt självförtroende. Sjukdomar vilka tidigare ansetts endast 

påverka den vuxna delen av befolkningen (Tremblay et al., 2008). Den utbredda fysiska 

inaktiviteten anses därmed vara ett påtagligt problem även bland barn. Tidigare forskning har 

visat att en inaktiv livsstil redan från tidig ålder placerar unga individer i högre riskgrupper 

(Ahamed et al., 2007). Enligt Basset et al. (2015) föreslår dessutom en del forskare inom 

området att de barn som växer upp idag kan vara den första generationen vars förväntade 

livslängd inte kommer att vara längre än deras föräldrar. Denna alltmer utbredda trend av fysisk 

inaktivitet som kan observeras bland barn kan därmed ha förödande konsekvenser, inte bara på 

individens hälsa utan även på dennes förväntande livslängd. Pinto et al. (2023) pekar även på 

det faktum att fysisk inaktivitet utges vara den fjärde största riskfaktorn för förtidig död sett 

över hela världen, dessutom utgör den fysiska inaktiviteten en kraftigt bidragande faktor till 

miljontals dödsfall varje år. Genom att engagera sig i högre nivåer av fysisk aktivitet kan barn 

och unga möjliggöra sig ett friskare och längre liv eftersom många av de riskfaktorer på både 

fysisk och mental hälsa, vilka följer med den fysiskt inaktiva livsstilen, då kan undanröjas.  
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2.3.2 Fysisk aktivitet som en förebyggande åtgärd 

Att konkurrera mot stillasittande former av underhållning så som TV-tittande och olika former 

av onlinespel är inte alltid lätt och den fysiska aktiviteten väljs ofta bort. En förändring i dessa 

prioriteringar skulle potentiellt kunna vända den oroväckande hälsotrend som redan observerats 

bland barn. Praktiska lösningar för en minskning av detta stillasittande framför allt bland yngre 

individer fortsätter dock vara en stor utmaning för västerländska samhällen (Ahamed et al., 

2007). Centralt i denna förändringsprocess står individuella faktorer som bland annat inkluderar 

kunskap, förmåga och attityd gentemot fysisk aktivitet (Basset et al., 2015). Författarna menar 

även att yttre faktorer som exempelvis medmänskliga relationer är avgörande för mängden 

fysisk aktivitet som en individ engagerar sig i. Bland unga är dessa psykosociala faktorer 

bestämmande och det anses därmed vara viktigt med ett generellt uttryckt stöd vid deltagande 

i fysiska aktiviteter för att bibehålla intresset (Bauman et al., 2012). Skolans verksamhet kan i 

detta spela en viktig roll. Basset et al. (2015) menar att den obligatoriska idrottsundervisningen 

kan vara avgörande för att öka nivån av fysisk aktivitet bland unga. I en kanadensisk studie såg 

forskarna att andelen barn med övervikt och fetma minskade genom ett ökat engagemang i 

fysisk aktivitet (Tremblay et al., 2008). Ett resultat som bekräftar de möjligheter till både den 

förbättrade hälsan och de förebyggande hälsoåtgärder som fysisk aktivitet kan bidra med. 

 

2.4 Fysisk aktivitet under skoldagen 

Barn tillbringar en stor del av sin tid i skolans verksamhet, en verksamhet som alltmer tenderar 

att genomsyras av stillasittande arbete. Även schemalagda idrottslektioner upplevs förringa den 

fysiska aktiviteten eftersom eleverna spenderar mindre än halva lektionstiden engagerade i 

tillräckligt höga ansträngningsnivåer (Donnolley & Lambourne, 2011). Skolan har dock stora 

möjligheter att påverka elevernas nivå av fysisk aktivitet, vilket i större utsträckning kommer 

att utforskas i det här avsnittet.  

 

2.4.1 Effekter på elevernas akademiska prestationer 

Skolans verksamhet har stor potential att erbjuda fler tillfällen för fysisk aktivitet till barn och 

unga (Donnolley & Lambourne, 2011; Fedewa & Ahn, 2016; Mahar et al., 2006; Rasberry et 

al., 2011). Den extra mängd rörelse som detta skulle innebära för eleverna möjliggör för att fler 

uppnår rekommendationen på 60 minuter daglig fysisk aktivitet som Folkhälsomyndigheten 

(2022a) satt upp. Utöver detta framhåller Rasberry et al. (2011) att den fysiska aktiviteten även 
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kan förbättra studieprestationer och elevernas uppförande i klassrummet. Författaren uppmanar 

till att den fysiska aktiviteten i skolan bör utredas och maximeras, exempelvis genom att vävas 

in i klassrumsundervisningen genom pauser med rörelseinslag eller aktivt lektionsinnehåll där 

fysisk aktivitet kombineras med de teoretiska kunskaper som behandlas. I en studie genomförd 

av Mahar et al. (2006) framkom det att skolor som inkluderade tio minuter fysisk aktivitet i 

klassrummet varje skoldag bidrog till att öka elevernas nivåer av koncentration och fokus under 

lektionstid. Dessa effekter leder bland annat till ökade mängder av delaktighet, vilket kan bidra 

till att höja elevernas studieprestationer. Rasberry et al. (2011) framhåller i sin studie att 

majoriteten av de resultat som finns kopplat till sambandet mellan akademisk prestation och 

fysisk aktivitet är positiva. Författarna uppger att 50,5 procent av studierna betonar ett positivt 

samband, 48 procent fann ingen anmärkningsvärd effekt och endast 1,5 procent av studierna 

fann en negativ koppling mellan fysisk aktivitet och akademisk prestation. Utifrån detta kan 

resultaten därav sägas demonstrera ett positivt förhållande mellan den fysiska aktiviteten och 

studieprestationen bland eleverna.  

Det har tidigare dokumenterats ett visst motstånd från skolledare och lärare när det gäller 

implementeringen av ytterligare fysisk aktivitet under skoldagen (Fedewa & Ahn, 2016). 

Författarna menar att ett av de huvudargument som nämns består i att den fysiska aktiviteten 

skulle ta värdefull tid från teoretiska ämnen. Dessa argument kan dock anses vara ogrundade. 

Fedewa och Ahn (2016) framhåller att fysisk aktivitet inte bara är värt tiden som spenderas på 

den, utan dessutom kan vara fördelaktig för de elever som behöver den allra mest. Författarna 

argumenterar för att de elever som kämpar mest med att möta de mål som finns för bland annat 

matematik och läsning, samt elever med inlärningssvårigheter potentiellt kan uppnå förbättrade 

resultat genom differentierade interventioner för fysisk aktivitet. Ytterligare belägg för de 

fördelar som fysisk aktivitet kan ha på studieprestationer presenteras av Ericsson och Cederberg 

(2015). Författarna observerade att de elever som erhållit höga betyg i ämnet idrott ofta hade 

höga betyg även i andra ämnen. Detta spiller också över på de fritidsaktiviteter som eleverna 

engagerar sig i. Elever som angav att de var aktiva medlemmar i någon sportklubb visade på 

högre betyg i ämnet idrott och generellt även i andra skolämnen (Ericsson & Cederberg, 2015). 

På så sätt kan argument göras för att implementera ytterligare moment av fysisk aktivitet under 

skoldagen för att stötta samtliga elever och deras akademiska prestationer.   
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2.4.2 Lärarens betydelse 

Skolans personal, men framför allt lärarna spelar en avgörande roll för elevernas möjligheter 

till att engagera sig i fysisk aktivitet under skoldagen (Fedewa & Ahn, 2016). Inställningen och 

erfarenheterna som lärarna besitter i relation till fysisk aktivitet är därav viktig att ta hänsyn till. 

Donnolley och Lambourne (2010) menar att lärare som själva engagerar sig i fysisk aktivitet 

också har elever som deltar i fysisk aktivitet i högre grad. Författarna uppger att lärarens grad 

av delaktighet i den fysiska aktiviteten är direkt relaterad till elevernas nivåer av fysisk aktivitet. 

Läraren kan därmed sägas vara en viktig förebild för eleverna inom detta område, där lärarens 

modellering av fysisk aktivitet har en märkbar effekt på elevernas engagemang. Trots att många 

lärare är medvetna om den roll de har som förebild i relation till att forma hälsosamma vanor 

och beteenden hos eleverna, misslyckas många lärare modellera detta, bland annat när det 

kommer till deltagande i fysisk aktivitet (Mullins et al., 2019). Författarna menar att de vuxnas 

misslyckande i att demonstrera entusiasm inför fysisk aktivitet kan bidra till att skapa 

limiterande faktorer i barnens egen utveckling av positiva attityder gentemot fysisk aktivitet. 

Vikten av att ha roligt i lärandesammanhang, även relaterat till fysisk aktivitet, kan därför inte 

överbetonas. Mullins et al. (2019) menar att människor tenderar att fylla sin fritid med sådant 

som de tycker är roligt, skulle därför en önskan finnas om att barnen ska vara fysiskt aktiva 

behöver vuxna i deras närhet lära dem att uppskatta och tycka om dessa typer av aktiviteter. 

Lärarens roll i att skapa fysiskt aktiva vanor för eleverna bör därför inte underskattas, utan 

snarare premieras och uppmuntras. Fler fysiskt aktiva förebilder inom skolan möjliggör för att 

engagera fler elever i de aktiviteter som genomförs under skoldagen.   

 

2.4.3 Väderförhållanden och fysisk aktivitet 

Relationen mellan fysisk aktivitet och väder eller säsong är relativt outforskat (Bélanger et al., 

2009; Kharlova et al., 2020). Väderförhållanden kan förändras snabbt och kan därför förklara 

kortvariga, men även längre perioders skillnader i individers nivåer av fysisk aktivitet (Bélanger 

et al., 2009). Författarna uppmärksammar att unga deltar i färre tillfällen av fysisk aktivitet 

under dagar då det regnar eller snöar, samt under de kallare månaderna. Detta presenterar också 

Kharlova et al. (2020) som fann att norska nioåringar hade högre nivåer av fysisk aktivitet under 

våren än under hösten och vintern. Författarna menar att de observationer som gjorts visar att 

barn generellt är mer aktiva i varmt väder. Skolbaserade program för fysisk aktivitet bör därför 

justeras efter lokala väderförhållanden (Kharlova et al., 2020). På så sätt engageras fler elever 

i fysisk aktivitet vilket bidrar till att potentiellt behålla de nivåer som råder under varmare väder.  
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2.5 Elevperspektiv på fysisk aktivitet  

Att motivera elever till deltagande i fysisk aktivitet under skoltid kan vara utmanande, detta 

även om individerna är medvetna om de hälso- och studiefördelar som finns relaterade till aktivt 

deltagande i sådana vanor (Mullins et al., 2019). Faktorer för motivation kan dessutom vara 

olika mellan eleverna. Vad som anses motiverande för en, kan ha motsatt effekt för en annan. 

Insamlandet av kunskaper som berör elevernas perspektiv på den fysiska aktiviteten i skolan är 

därav avgörande för att utreda elevernas motiv till deltagande. I den här delen av bakgrunden 

kommer därför tidigare forskning som berör elevperspektivet att utforskas och presenteras.  

 

2.5.1 Förmåga och färdighetsnivå 

Elevernas atletiska förmåga och färdighetsnivå spelar en avgörande roll för deras perspektiv på 

den fysiska aktiviteten. Elever som på något sätt brister i någon atletisk förmåga uttrycker ofta 

generella negativa känslor gentemot den idrottsundervisning som bedrivs i skolan (Mullins et 

al., 2019). Detta bekräftas även av Ericsson och Cederberg (2015) som beskriver hur elever 

som värderar den egna motoriska förmågan som låg ofta upplever ångest före eller under 

specifika moment i idrottsundervisningen. I andra liknande studier framkommer perspektiv där 

barn med en högre grad av skicklighet i specifika atletiska aktiviteter anses vara mer troliga att 

engagera sig i samma aktivitet igen (Harvey et al., 2017). Relationen mellan färdighetsnivå och 

fysisk aktivitet är därmed avgörande för elevernas inställning och perspektiv. Mullins et al. 

(2019) beskriver att elever som själva upplever brister i den egna förmågan eller färdighetsnivån 

i exempelvis idrottsundervisningen kan dra fördel av möjligheten att engagera sig i andra typer 

av fysisk aktivitet under skoldagen. Författarna menar att eleverna då ges möjlighet att associera 

rörelsemomenten med hälsa och en känsla av att det är roligt att röra på sig. Betydelsen av de 

egna perspektiv som eleverna bär med sig i relation till deltagandet i fysisk aktivitet kan därmed 

påverkas positivt genom implementeringar av rörelsemoment under större delar av skoldagen.  

 

2.5.2 Självkänsla 

Deltagande i fysisk aktivitet kan påverka en individs självkänsla. Harvey et al. (2017) noterar 

att deltagare i tidigare studier uppgett att de mår bättre i sig själva tack vare deras engagemang 

i olika former av fysisk aktivitet. Då självkänslan generellt sjunker under ungdomsåren kan 

fysisk aktivitet med stor sannolikhet hjälpa till för att behålla en positiv självbild (Ericsson & 

Cederberg, 2015). Författarna beskriver att elever med god självkänsla och gott självförtroende 
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i större utsträckning deltar i olika former av fysisk aktivitet, dessutom visar det sig att dessa 

elever är mer aktiva på sin fritid både i och utanför sportklubbar. Till detta område hör även 

andra aspekter av självkänsla, bland annat självständighet under utförandet av olika fysiska 

aktiviteter. Boonekamp et al. (2020) beskriver hur elever själva lyft fram potentialen att 

genomföra den fysiska aktiviteten självständigt som meningsfull för deras deltagande. 

Författarna nämner även att friheten att få välja aktivitet och möjligheten till att utveckla 

atletiska färdigheter är viktiga aspekter att ta hänsyn till ur ett elevperspektiv. Elevernas 

valfrihet, möjlighet till utveckling och potential att självständigt klara av att genomföra fysiska 

aktiviteter inom skolan kan därmed anses vara intressanta faktorer att ta hänsyn till vid 

planeringen av nya implementeringar eftersom det potentiellt kan bidra till att förbättra 

elevernas självkänsla.  

 

2.5.3 Stress 

Under COVID-19 pandemin påverkades unga individers möjligheter till deltagande i fysisk 

aktivitet (Woodruff et al., 2021). Författarna menar att individers upplevda stress och mentala 

hälsa påverkades på grund av de restriktioner och förbud som infördes. I en kanadensisk studie 

kunde Woodruff et al. (2021) observera en ökning av stress och ångest bland unga i association 

till pandemin. Enligt författarna kan minskningen av fysisk aktivitet, samt det förhöjda 

skärmrelaterade stillasittandet som rapporterats vara orsaker till den försämrade mentala hälsan. 

I kontrast till många andra länder höll Sverige samhället öppet under pandemin, införda 

rekommendationer påverkade dock inomhus aktiviteter och därav ställde sportanläggningar in 

många former av fritidsaktiviteter (Helgadóttir et al., 2023).  Enligt författarna påverkades barn 

och ungas deltagande i fysisk aktivitet delvis negativt på grund av detta, 20 procent uppgav att 

tiden som spenderades i olika fysiska aktiviteter minskade under pandemin. Barney et al. (2017) 

beskriver stress som en oundviklig del av livet och att unga individer därav behöver rustas med 

hälsosamma verktyg som bidrar till att motverka stress. Författarna pekar på att individer som 

i högre grad är stillasittande upplever större känslighet för negativa influenser som exempelvis 

stress och sjukdom, dessa individer anses dessutom ha en långsammare återhämtning efter 

stressfyllda livshändelser. COVID-19 pandemin skulle kunna utgöra ett exempel på sådana 

livshändelser där individerna påverkas negativt av bland annat stress och ångest.  Deltagande i 

fysisk aktivitet kan utifrån detta anses vara ett användbart verktyg som bidar till att motverka 

stress och ångestrelaterade symptom.  
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Unga individer som upplever någon form av skolrelaterad stress uppges vara mindre troliga att 

rapportera negativa hälsoeffekter om de deltog i fysiska aktiviteter på sin fritid varje vecka 

(Barney et al., 2017). Författaren listar andra vanliga stressfaktorer vilka inkluderar mobbning, 

upplevda krav och förväntningar från andra och sig själv, samt svårigheter med att styra sin tid 

eller brist på tid. Den upplevda tidsbristen kan bland annat förklaras med en ökad mängd 

skolarbete, att andra intressen ges prioritet eller tidskrävande åtaganden inom familjen (Allison, 

1999). Skolan skulle här kunna bidra till att skapa fler tillfällen för eleverna att arbeta med 

stressreducerande aktiviteter som exempelvis fysisk aktivitet. Genom att öka utrymmet för 

idrottsundervisningen föreslår Butt et al. (2011) att fler möjligheter kan skapas för fysisk 

aktivitet under skoldagen och att den upplevda tidsrelaterade stressen då skulle kunna minska. 

Även Barney et al. (2017) menar att idrottsundervisningen har potential att skapa möjligheter 

för eleverna att vara fysiskt aktiva, vilket potentiellt kan hjälpa till för att lätta på den dagliga 

stressen. Författarna beskriver vidare att elever uttrycker ett större lugn efter avslutad 

idrottsundervisning, eleverna uppger bland annat att den fysiska aktiviteten distraherade dem 

från oro och hjälpte dem att skifta fokus från stressen. Butt et al. (2011) menar också att 

strukturerade rastaktiviteter, vilka inkluderar fysiskt aktiva moment har en positiv inverkan på 

elevernas nivåer av fysisk aktivitet och kan därav hjälpa till att främja förutsättningarna för att 

fler elever når de dagliga rekommendationerna. Unga som deltar i fysisk aktivitet med medel 

till hög intensitet beskriver lägre nivåer av stress och högre nivåer av lycka, än unga som deltar 

i lägre nivåer av fysisk aktivitet (Barney et al., 2017). Författaren menar att fysisk aktivitet 

därmed kan användas för att bättre kontrollera den personliga stress som unga upplever.  

 

2.6 Motivation och motstånd till fysisk aktivitet 

Tidigare forskning identifierar ett flertal faktorer vilka anses främja motivation och motstånd 

till deltagande i fysisk aktivitet. Enligt Roth et al. (2019) är dessa multidimensionella, där bland 

annat psykologiska-, sociala-, miljömässiga- och beteenderelaterade faktorer på olika sätt 

influerar individers nivåer av fysisk aktivitet. För att på bästa sätt skapa förutsättningar till och 

främja fysisk aktivitet är det nödvändigt att behandla dessa, vilket nedan kommer att göras i två 

delar. Ett som behandlar motivation och ett som behandlar motstånd.  
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2.6.1 Motivation 

Motiverande faktorer vilka främjar fysisk aktivitet och engagerar individer till deltagande finns 

dokumenterade i olika studier. Generellt visar resultaten i dessa studier på en bred variation av 

motivation till fysisk aktivitet, vilka inkluderar vetskapen om de hälsofördelar som finns 

relaterat till deltagande i fysisk aktivitet, samt känslan av att må bra av genomförandet (Butt et 

al., 2011). Sociala fördelar som exempelvis inkluderar möjligheten till att spendera tid med 

vänner och familj, upplevelser av att det är roligt att delta i fysiska aktiviteter, samt upplevda 

psykologiska förbättringar är ytterligare exempel på motiverande faktorer (Roth et al., 2019). 

Upplevelsen av att ha roligt samtidigt som någon form av fysisk aktivitet genomförs är en stor 

bidragande faktor för engagerat och aktivt deltagande. Att tycka om lekar och sporter och under 

dessa se det roliga med att anstränga sig genom olika fysiska egenskaper är en viktigt variabel 

för deltagande, framför allt bland vissa tonåringar (Butt et al., 2011).  

Unga individers motivation till deltagande i fysisk aktivitet kan också komma från föräldrarna. 

Rosselli et al. (2020) konstaterar att fysiskt aktiva föräldrar även föder fysisk aktiva barn. 

Författaren uppmärksammar sambandet mellan föräldrarnas nivåer av fysisk aktivitet och 

barnets eget deltagande och engagemang i exempelvis olika sporter. Föräldrarnas engagerade i 

fysisk aktivitet kan därmed sägas influera barnen. Kopplingen blir specifikt synlig i relationen 

mellan mamma och dotter, samt relationen mellan pappa och son (Rosselli et al., 2020). Enligt 

författaren har observationer i dessa relationer gjorts vilka bekräftar att mammornas deltagande 

i organiserad fysisk aktivitet även signifikant associeras med flickornas deltagande i olika 

former av organiserad fysisk aktivitet. Relationen mellan föräldrar och barn kan därmed uppges 

ha en stark och direkt länk till mängden fysisk aktivitet som uppnås utanför skolkontexten, 

vilket främjar både hälsa och en fortsatt aktiv livsstil i vuxen ålder.  

 

2.6.2 Motstånd 

De mest frekventa barriärer och hinder som nämns i relation till motstånd inför deltagande i 

fysisk aktivitet är faktorer som relateras till individens humör, samt brist på tid, energi och 

självdisciplin (Allison, 1999). Ytterligare faktorer presenteras av Delfa-De-La-Morena et al. 

(2022) som nämner hinder så som den potentiella ekonomiska kostnaden vilken följer med vissa 

sportaktiviteter, överanvändning och engagemang i olika former av teknologisk utrustning, 

brist på tillgängliga sportanläggningar, samt brist på socialt stöd från exempelvis familj. Som 

tidigare nämnts spelar familjen en avgörande roll för mängden fysisk aktivitet som barnet 

engagerar sig i. Vanliga barriärer som knyts till familjen är låga nivåer av fysisk aktivitet bland 
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föräldrarna, samt föräldrarnas negativa associationer till nyttjandet av olika fysiskt aktiva 

transportmedel för att komma till och från skolan (Rosselli et al., 2020). Slutligen visar sig även 

övervikt och fetma konsekvent rapporteras som en barriär för deltagande i fysisk aktivitet. Den 

indirekta effekten som fysisk aktivitet har på kroppsbilden kunde i relation till vikt tas i 

beaktning eftersom låg självkänsla, samt rädsla att bli dömd av andra en spelar relevant roll för 

mängden fysisk aktivitet som individen deltar i (Rosselli et al., 2020).  Författarna menar att 

detta potentiellt kan skapa en ond cirkel som gör att ungdomar med övervikt eller fetma blir 

vuxna med övervikt eller fetma. Upplevda barriärer minskar sannolikheten för ungas deltagande 

i förebyggande hälsoaktiviteter, som fysisk aktivitet, vilket blir relevant när de upplevda 

barriärerna inte överväger de upplevda fördelarna med att engagera sig (Allison, 1999).  

Skillnader i upplevda barriärer skiljer sig åt mellan könen. Bland flickorna har fler barriärer till 

deltagande i fysisk aktivitet observerats jämfört med hos pojkarna (Allison, 1999; Delfa-De-

La-Morena., 2022; Rosselli et al., 2020). Flickorna uttrycker bland annat brister när det kommer 

till förmåga och anger även låga nivåer av upplevd kompetens för att genomföra olika fysiska 

aktiviteter, vilket påverkar pressen som finns associerad till att göra bra ifrån sig i exempelvis 

lagsport eller rädslan för kritik för sin prestation i närheten av pojkar (Delfa-De-La-Morena et 

al., 2022). Dessa upplevelser och farhågor fungerar som ett hinder och bidrar till att flickor 

väljer bort att engagera sig i fysisk aktivitet. I andra studier har det även föreslagits att flickor 

upplever press att se bra ut i samband med att de engagerar sig i fysiska aktiviteter, på grund av 

detta undviker de att svettas eller bära kläder som kan upplevas oattraktiva (Delfa-De-La-

Morena et al., 2022). Pojkar är generellt fysiskt aktiva i större utsträckning än flickor 

(Kopcakova et al., 2014). Författarna upp ger att till skillnad från flickor är pojkar i högre grad 

mer fysiskt inaktiva när de är otillfredsställda med sin kroppsbild. Unga pojkar uppger att vikten 

av att se bra ut, vara strak och muskulös är avgörande för motivationen att delta i fysisk aktivitet 

(Robbins et al., 2010). Författarna uppger även att pojkar upplever det som viktigt att deras 

vänner ska se dem som fysiskt starka, motivation till deltagande i fysisk aktivitet bland pojkar 

kan därav också sägas framställas genom den upplevda förbättringen av deras utseende, samt 

deras förmåga att attrahera flickor. Denna skillnad som beskrivs mellan könen uppmärksammas 

däremot inte i alla studier. Tidigare har ett flertal studier rapporterat om att det inte finns några 

skillnader över huvud taget i de upplevda barriärer som beskrivs av pojkar och flickor i relation 

till fysisk aktivitet (Delfa-De-La-Morena et al., 2022). För detta kan det dock finnas motsägande 

argument, baserat i de skillnader i upplevda barriärer som beskrivits i detta avsnitt.  
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3 Teori 

I det här kapitlet kommer studiens teoretiska ramverk att presenteras och redogöras för. Studien 

nyttjar för detta en kombination av socialkonstruktionismen och Self-Determination Theory 

(fortsatt hänvisat till som SDT). Nedan presenteras dessa var för sig och kapitlet avslutas med 

en motivering till hur samspelet mellan dem fungerar för studien.  

 

3.1 Vetenskapsteoretiskt ramverk 

I studien nyttjas det socialkonstruktionistiska perspektivets syn på kunskap och hur den skapas. 

En strävan för detta arbete är att undersöka hur elever i årskurs fyra använder språket för att 

beskriva erfarenheter av vad som skapar engagemang respektive motstånd gentemot den fysiska 

aktivitet som de erbjuds under skoldagen, vilket motiverar valet av detta ramverk.  

 

3.1.1 Socialkonstruktionismen 

Ursprunget för det socialkonstruktionistiska perspektivet grundar sig i en önskan att skapa 

förståelse för verkligheten, ramverket har sina rötter i sociologin och förknippas ofta med den 

post-moderna perioden inom kvalitativ forskning (Andrews, 2012). Ur perspektivets ontologi 

kommer sättet som kunskap framställas på vara specifikt i relation till sammanhanget av den 

kultur och historia som omger individen (Burr, 2003). Allen (2005) konstaterar i samband till 

detta att de etiketter och klassifikationer som människan använder sig av är produkter av sin 

tid. Uppfattningen av den kunskap som en individ har om världen kan därmed sägas vara 

beroende av både tid och rum. Beroende på var i världen en individ bor och under vilken tid 

denne levt, kan kunskap sägas skilja sig åt eller ta olika form. Med det sagt, kan kunskap även 

sägas vara olika inom samma geografiska område. Perspektivet insisterar utöver detta på ett 

kritiskt förhållningssätt gentemot förgivettagen kunskap om världen och hur den framställs 

(Burr, 2003), vilket innebär att det inte är möjligt att dra några faktiska slutsatser om ett visst 

fenomen eller en potentiell kategorisering av det. Enligt Burr (2003) kan objektiva fakta inte 

existera eftersom en specifik observation eller kunskap om ett fenomen inte kan vara närmare 

sanningen än något annat. Vad som anses vara sant kan därmed skilja sig åt mellan exempelvis 

individer och platser. Kunskap och sanning bör alltså ses som skapad och inte som någonting 

som sinnet själv upptäckt (Andrews, 2012).  
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Konstruktionen av kunskap sker enligt socialkonstruktionismen i mötet mellan människor med 

språket som verktyg (Galbin, 2014). Epistemologiskt kan därmed människan sägas bygga sin 

kunskap i interaktion med andra individer. Den kunskap som elever håller som sann kan därför 

sägas påverkas av exempelvis lärare, föräldrar och kamrater. Socialkonstruktionismen lägger 

alltså stor vikt vid vardagliga interaktioner som sker mellan människor, samt hur dessa individer 

använder sitt språk för att konstruera sin verklighet (Andrews, 2012). Författaren menar att det 

viktigaste medlet för att underhålla, förändra och återuppbygga kunskap är konversation. Med 

detta som utgångspunkt blir det då tydligt att det socialkonstruktionistiska perspektivet består 

av två delar, språk och kommunikation, vilka båda utgör den interaktiva process genom vilken 

individen konstruerar kunskap om omgivningen och sig själv (Galbin, 2014). Allen (2005) 

pekar på att språket används för att både producera och reproducera kunskap. Författaren menar 

att språket dessutom hjälper individen att förstå världen och det tillåter individen att dela 

erfarenheter och mening med andra. Eftersom kunskap i detta ramverk anses vara socialt 

konstruerat är det i första hand beroende av utfallet från interaktioner mellan människor. 

Socialkonstruktionismen kan därmed definieras som ett perspektiv där tron på mänskligt liv 

existerar så som det gör på grund av sociala och medmänskliga influenser (Galbin, 2014). 

 

3.2 Motivationsteoretiskt ramverk 

De flesta motivationsteorier tar utgångspunkt i att varje individ både initierar och håller fast vid 

beteenden i den utsträckning som denna upplever att dessa beteenden leder fram till ett önskat 

resultat (Deci & Ryan, 2000). För att beskriva och belysa detta i relation till unga individers 

motivation till fysisk aktivitet kommer studien att förhålla sig till Self-Determination Theory.  

 

3.2.1 Self-Determination Theory  

Att nyttja SDT som motivationsteori för studier som behandlar fysisk aktivitet är inte någonting 

nytt. Premissen för ramverket består i att människan anses vara en aktiv och tillväxtorganiserad 

aktör, vilken är mån om att interagera sina psykiska element både i självkänsla och större sociala 

sammanhang (Deci & Ryan, 2000). Teorin används alltmer frekvent i studier som behandlar 

fysisk aktivitet där syftet är att utveckla interventionsstrategier som riktas mot att utveckla 

elevers motivation under exempelvis idrottslektioner (González-Cutre et al., 2016). SDT har 

dessutom en multidimensionell syn på motivation, vilket formar relevans för nyttjandet av 

ramverket i studier som på olika sätt undersöker fysisk aktivitet (Sebire et al., 2013). 
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SDT föreslår att människan har tre psykologiska basbehov, vilka uppges nödvändiga för att 

förstå måluppfyllelsens vad och varför (Deci & Ryan, 2000). Författarna specificerar dessa till 

att vara: autonomy (självständighet), competence (kompetens) och relatedness (gemenskap). 

Dessa tre basbehov spelar alla en avgörande roll för utveckling, vilket innebär att ingen kan 

försummas utan att det innebär negativa konsekvenser för individen (Deci & Ryan, 2000). 

Förståelsen för dessa behov kan därav anses nödvändiga för att kunna utreda en individs 

motivationsprocesser. Manninen et al. (2022) beskriver de tre psykologiska basbehoven i mer 

detalj och inleder med att beskriva autonomy, vilket handlar om att individen med full vilja 

engagerar sig i olika vanor eller beteenden. Vidare beskriver författaren att competence relaterar 

till den egna upplevda känslan av kontroll och effektivitet. Individens erfarenhet kan skilja sig 

åt beroende på vilka framgångar eller misslyckanden som individen genomgått i exempelvis 

utmanande fysiska uppgifter (Texeira et al., 2012). Slutligen beskrivs basbehovet relatedness 

behandla meningsfull samhörighet till andra människor (Manninen et al., 2022). Att uppnå 

tillfredsställelse i basbehoven är relaterat till utvecklandet av högre nivåer av 

autonommotivation som bidrar till positiva effekter för individen (González-Cutre et al., 2016).  

Kvaliteten av motivation i SDT skiljer sig, enligt Manninen et al. (2022), åt i sex olika typer 

vilka alla kan placeras i en oavbruten följd som sträcker sig från hög till låg självständighet. 

Författaren namnger dessa typer som intrinsic motivation, integrated regulation, identified 

regulation, introjected regulation, external regulaiton, samt avslutningsvis amotivation. De 

båda ytterligheterna i denna följd är motsatser till varandra, vilka därmed representeras av 

intrinsic motivation och amotivation. De fyra motivationstyperna som befinner sig belägna 

mellan de två motsatserna är alla former av yttre motivation (Manninen et al., 2022). Nedan 

förklaras samtliga nivåer av SDT i ordningen från mest till minst autonommotivation:  

• Intrinsic motivation (inneboende motivation) utgör den mest självständiga formen av 

motivation, vilken karaktäriseras av individens deltagande i vanor och beteenden för 

motivation som relateras till en inneboende tillfredsställelse eller ett intresse i det 

aktuella beteendet (Manninen et al., 2022). När en individ upplever motivation på den 

här nivån uppstår känslan av nöje och njutning, uppfyllelse och spänning (Texeira et al., 

2012).  

• Integrated regulation (samordnad reglering) representerar anledningar för beteenden 

och vanor vilka är nödvändiga delar av en persons identitet (Manninen et al., 2022). 

Denna nivå av motivation kan exempelvis uppnås när den fysiska aktiviteten reflekterar 

individens större målsättning (Sebire et al., 2013).  
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• Identified regulation (identifierad reglering) är den tredje mest självständiga formen av 

motivation. Denna nivå motsvarar exempelvis fördelar med fysisk aktivitet som 

individen värderar som viktiga (Sebire et al., 2013). 

• Introjected regulation (omedveten reglering) styrs av behov vilka konstrueras genom 

längtan efter acceptans från andra (Manninen et al., 2022). När nivån av motivation 

kopplas till fysisk aktivitet kan en individs handlingar sägas styras av inre press för att 

undvika känslor av skuld och skam (Sebire et al., 2013).  

• External regulation (yttre reglering) behandlar motivation för beteenden vilka utförs i 

syfte att uppnå yttre belöningar och undvika yttre bestraffningar (Manninen et al., 2022).  

• Amotivation utgör den sista nivån av motivation enligt SDT. Denna nivå är i motsats till 

de andra typerna definierad av en avsaknad för motivation eller andra intentioner för att 

agera eller skapa beteenden, vilket sker utifrån att individen saknar kontroll eller 

effektivitet inför det eftersträvade målet (Deci & Ryan, 2000).  

Centralt för SDT är antagandet att autonommotivation associeras med positivt emotionella, 

kognitiva och beteendemässiga resultat, medan kontrollerade former av motivation kommer att 

underminera sådana resultat (Sebire et al., 2013). Författaren observerar även att intrinsic 

motivation var den enda nivå av motivation som kunde associeras till elevers vanor av fysisk 

aktivitet, vilket innebär att insatser för att höja elevernas deltagande i fysisk aktivitet bör formas 

så att det optimerar de unga individernas inneboende motivation. Manninen et al. (2022) lägger 

till konceptet av internalisering, vilket illustrerar processen inom vilken mindre självständiga 

beteenden kan regleras för att bli mer självständiga. Enligt författaren pekar SDT också på att 

olika sociala agenter, som exempelvis kamrater och lärare spelar viktiga roller i utvecklandet 

av positiva former av motivation gentemot fysisk aktivitet och det är därmed viktigt att ha denna 

sociala influens i åtanke när insatser som strävar efter att främja fysisk aktivitet planeras.  

 

3.3 Studiens teoretiska ramverk 

Genom nyttjandet av både socialkonstruktionismen och SDT kan studiens ramverk formas. Att 

dra från de både ontologiska och epistemologiska värdena i den socialkonstruktionistiska teorin 

skapar förutsättningar för att genom språket och elevernas kommunikation belysa deras syn på 

den fysiska aktivitet de deltar i under en skoldag. Utifrån denna kommunikation kan sedan STD 

användas för att bestämma vad som driver eleverna till att delta eller inte delta i de former av 

fysisk aktivitet som erbjuds av skolan. Kombinationen blir på så sätt värdefull.   
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4 Metod 

Det här kapitlet inleds med de etiska förhållningssätt och reflektioner som studien utgår ifrån, 

därefter följer en beskrivning av urval, metodval för datainsamling, samt metodval för analys. 

Till respektive del följer en beskrivning av genomförandet och processen. Kapitlet avslutas med 

en genomgång av de trovärdighetskriterier för kvalitativa studier som arbetet förhåller sig till. 

Valet av metod har en avgörande betydelse för både karaktären och värdet i det resultat som 

studien redovisar (Vetenskapsrådet, 2017). Denna studie nyttjar semistrukturerade intervjuer 

för datainsamling, samt tematisk analys som metod för analys av det insamlade datamaterialet.  

 

4.1 Etiska förhållningssätt och reflektioner 

Vetenskapsrådet (2017) menar att det forskningsetiska området ställer etiska krav på forskaren, 

forskningens inriktning och dess genomförande. Inför ett arbete är det därmed av stor vikt att 

reflektera över och befästa de forskningsetiska principer som kommer att appliceras på studien. 

För att kunna säkerställa hög kvalitet i genomförande och resultat, bör forskningen genomsyras 

av transparens, struktur och ordning (Vetenskapsrådet, 2017). Utöver detta menar Kvale och 

Brinkmann (2017) att de publicerade resultaten från ett forskningsområde bör vara så korrekta 

och representativa som möjligt, vilket innebär ytterligare validering av insamlade uppgifter. 

Fyra etiska krav namnges av Bryman (2016), vilka all samhällsvetenskaplig forskning bör 

förhålla sig till. Dessa består av informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet 

och nyttjandekravet. I en djupare beskrivning av dessa forskningsetiska krav blir det tydligt att 

kriterierna för information och samtycke står i nära relation till varandra. Det här synliggörs i 

beskrivningen av att studiens informanter ska erhålla utförlig information innan samtycke kan 

lämnas, ett så kallat informerat samtycke (Vetenskapsrådet, 2017). Individerna som samtycker 

till deltagande ska bli informerade om studiens syfte, datainsamlingsmetoder och metod för 

analys, samt hur resultatet kommer att presenteras (Dalen, 2015). En transparent process med 

andra ord, vilken inte utelämnar information som kan vara av vikt för deltagaren. Informationen 

bör ske både skriftligt och muntlig, det ska dessutom tydligt framgå att deltagandet är frivilligt 

(Vetenskapsrådet, 2017). Detta har tagits fast på i denna studie, informanterna har därav fått 

både muntlig och skriftlig information om studien och vad deltagande i den innebär. Urvalet av 

informanter består i den här studien av barn, vid sådana arbeten framförs en del specifika etiska 

förutsättningar. Dessa består i att barnet på egen hand ska förstå informationen och att både 

barnet och samtliga vårdnadshavare lämnar samtycke till deltagande (Vetenskapsrådet, 2017).  
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Kravet på konfidentialitet beskrivs som en allmän förpliktelse vilken innebär att de uppgifter 

som informanten lämnar i förtroende inte sprids vidare, begreppet innebär därmed ett skydd 

mot att uppgifterna lämnas till någon obehörig (Vetenskapsrådet, 2017). Konfidentialitet syftar 

även på att de avtal som informanterna ingår i med relevans till den data som studien producerar, 

något som ofta inbegriper data som kan identifiera informanterna, vilket inte heller ska avslöjas 

(Kvale & Brinkmann, 2017). Ett sätt att möta detta är genom att anonymisera de inkomna 

svaren. Det krav som finns på skyddet av informanternas identiteter kan på så sätt tillgodoses 

genom kodnycklar eller genom att helt anonymisera de svar som lämnas (Vetenskapsrådet, 

2017). I den här studien tillgodoses detta genom anonymisering av de inkomna svaren. Samtliga 

intervjuer har slumpmässigt numrerats från 1–9 och det är på detta sätt som de hänvisas till i 

den presentation av empirin som sker i delen för resultat, samt i den efterföljande diskussionen. 

Utöver detta förekommer heller inte namnet på den kommun eller skola som de deltagande 

eleverna går på. Konfidentialitet innebär alltså att kopplingen mellan informanten och den data 

som denne bidrar med elimineras på ett sätt som gör att den inte går att återskapa, varken av 

forskaren själv eller av någon annan obehörig. Deltagaren ska känna sig säker på att detta 

upprätthålls och att de uppgifter som lämnats sekretessbehandlas på ett sådant sätt så att de inte 

är möjliga att spåra (Dalen, 2015). Slutligen avser nyttjandekravet att de uppgifter som samlats 

in om de enskilda deltagarna i studien endast får användas för det aktuella forskningsändamålet 

(Bryman, 2016). Det material som samlats in för denna studie har under hela arbetsprocessen 

förvarats säkert och kommer att förstöras efter avslutat arbete.   

 

4.1.1 Forskaretik 

Vetenskapsrådet (2017) skiljer på begreppen forskningsetik och forskaretik, där det senare 

berör det ansvar forskaren har gentemot den enskilda forskningen, forskarsamhället, samt 

samhället i övrigt. Till detta område menar Vetenskapsrådet (2017) att frågor som behandlar 

forskarens uppträdande i olika roller och publiceringsansvar hör till.  

CUDOS-kraven, vilka behandlar communism, universalism, disinterestedness och organized 

scepticism, anses vara grundprinciper med stor betydelse för forskaretiken (Vetenskapsrådet, 

2017). I korthet beskrivs kraven på följande sätt av Vetenskapsrådet (2017):  

• Det första kravet på communism sägs behandla att både forskarsamhället och samhället 

i övrigt har rätt att ta del av det resultat som forskningen kommer fram till.  
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• Det följande kravet universalism innebär att endast rent vetenskapliga kriterier ska 

bedöma ett vetenskapligt arbete.  

• Det tredje kravet vilket är disinterestedness berör att det motiv forskaren har för sin 

forskning, inte ska vara något annat än att bidra med nya kunskaper till området.  

• Slutligen handlar det fjärde kravet organized scepticism om att forskaren ständigt ska 

ifrågasätta och granska sin forskning. Kravet innebär att forskaren ska avvakta med att 

avge en värdering innan denna har en tillräcklig grund att gå på.  

Dessa krav kan dock anses svåra för forskaren att efterleva och är till viss del omdiskuterade. 

Kravet på disinterestedness kan exempelvis anses orimligt då forskaren bör få ha andra motiv 

för sin forskning, fokus bör i stället vara att forskaren i denna aspekt inte låter sig påverkas av 

yttre krafter i sina slutsatser eller undanhåller information (Vetenskapsrådet, 2017).  

 

4.1.2 Elevperspektivet 

Att skapa förutsättningar för elever att göra sina röster hörda i ämnen och frågor som påverkar 

dem är ur både ett etiskt och utbildningsmässigt perspektiv viktigt (Macdonald et al., 2013). 

Elev- och barnperspektivet beskrivs av Hunleth et al. (2022) som nyttigt eftersom vuxna inte 

alltid kan veta, förstå eller har upplevt samma sak som barnen, vilket gör att perspektiven kan 

skilja sig åt. Att utgå från elevperspektivet i denna studie kan därmed möjliggöra för eleverna 

att sätta ord på egna levda erfarenheter och perspektiv som är av vikt att ta hänsyn till i arbetet 

med fysisk aktivitet och implementeringen av den under större delar av skoldagen. Hunleth et 

al. (2022) menar också att det blir problematiskt att bortse från elevperspektivet i studier som 

denna eftersom ämnen så som fysisk aktivitet inte bör introduceras utan att adressera barnens 

tankar och behov, detta då området potentiellt kan orsaka skada på barnen. Författaren 

understryker även att elevernas deltagande ska vara meningsfullt, vilket innebär att studien bör 

sträva efter att lyssna till elevernas upplevelser, erfarenheter och perspektiv utan att dessa 

förminskas eller tolkas. Fysisk aktivitet under skoldagen kan sägas vara ett meningsfullt område 

eftersom det, vilket Hunleth et al. (2022) skriver, skapar möjlighet för eleverna att bidra med 

bland annat perspektiv och idéer i områden som de potentiellt kan påverka. I denna studie blir 

detta högst relevant eftersom de aspekter på motivation och motstånd som eleverna beskriver 

avses nyttjas för att utveckla den fysiska aktiviteten som erbjuds under en vanlig skoldag.  
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4.2 Urval av informanter 

Studien har använt ett så kallat tillfällighets- eller bekvämlighetsurval för att samla deltagare 

till de intervjuer som genomförs under datainsamlingen. Vid nyttjandet av ett sådant urval kan 

studiens forskningsfrågor vägleda valet av informanter (Bryman, 2016). Urvalet kan även bero 

på motivationen hos de tillfrågade deltagarna, denna motivation kan exempelvis vara i relation 

till intresset för studieämnet eller bottna i en önskan som informanten bär om att få ge uttryck 

för ett specifikt ställningstagande (Stratton, 2021). Ett tillfällighets- eller bekvämlighetsurval 

består helt enkelt av de individer som för tillfället finns tillgängliga för deltagande (Bryman, 

2016). Urvalsmetoden är enligt Stratton (2021) populär på grund av dess enkelhet, samt att den 

både är tids- och kostnadseffektiv. Den främsta nackdelen lyftes av Bryman (2016) som menar 

att den data som produceras inte kommer att vara möjlig att generalisera då deltagarna inte kan 

sägas vara representativa för hela populationen. Utöver detta kan det insamlade datamaterialet 

även sakna djup eller detaljrikedom om det faller sig så att informanterna inte har möjlighet att 

under intervjuerna tydliggöra sina utsagor i fråga om det studerade ämnet eller själva inte bidrar 

med tillräckligt rika beskrivningar av det.  

 

4.2.1 Urvalsprocessen 

Studien har genomförts på en skola belägen i ett starkt socioekonomiskt område i norra Sverige. 

Skolan har under flera år bedrivit en rörelsesatsning som syftat till att öka samtliga elevers 

nivåer av fysisk aktivitet. Detta har bland annat innefattat införandet av pulspass på morgonen 

och möjlighet till styrda rastaktiviteter. Långsiktigt strävar satsningen efter att bidra till positiva 

effekter på elevernas hälsa, samt ökad måluppfyllelse bland skolans elever. Informanterna i 

denna studie gick alla i årskurs fyra på skolan och var uppdelade i tre olika klasser. I processens 

inledningsfas togs kontakt med elevernas mentorer, vilka deltog i planeringen av när besök i 

klasserna kunde genomföras. Under besöken i de tre klasserna fick de närvarande eleverna 

information om studien och vad deltagande i den innebar. Vid detta tillfälle gavs även eleverna 

möjlighet att ställa frågor, vilka besvarades på plats. Eleverna fick efter detta en lapp på vilken 

de skrev ner sitt namn, samt om de var intresserade av att delta i studien eller inte. Lapparna 

sorterades sedan och från två av klasserna lottades fyra potentiella deltagare fram, under denna 

lottning togs ingen hänsyn till elevernas kön utan fördelningen skedde slumpmässigt. Från den 

tredje klassen hade endast tre elever angett intresse så ingen lottning var i det fallet nödvändigt 

och alla eleverna kunde där tillfrågas om deltagande. De elever som utifrån detta valts ut för att 

medverka fick ta hem ett häfte med information om deltagande i studien (se bilaga 1), samt en 
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samtyckesblankett för att tillsammans med samtliga vårdnadshavare fylla i godkännande av 

deltagande (se bilaga 2). Tre av de tillfrågade eleverna drog sig ur studien innan de lämnat in 

samtycke och två nya elever tillfrågades då om deltagande, varav en av dessa aldrig lämnade in 

sitt samtycke. Detta innebar att samtycke samlades in från totalt nio elever, sju flickor och två 

pojkar, vilka alla deltog i studien. I resultatpresentationen är intervjuerna numrerade, 1–7 består 

av intervjuerna med flickorna och 8–9 består av intervjuerna med pojkarna. 

 

4.3 Semistrukturerade intervjuer  

För datainsamling kommer den kvalitativa metoden att utgöra grunden för detta arbete. I studien 

nyttjas semistrukturerade intervjuer för att samla in data, vilka syftar till att synliggöra elevernas 

upplevelser av fysisk aktivitet under skoldagen. Metodvalet motiveras genom beskrivningen 

som Dalen (2015) lämnar, i vilken författaren uppger att kvalitativ datainsamling har som mål 

att nå insikt om fenomen som rör personer eller situationer i personers sociala verkligheter. Den 

kvalitativa semistrukturerade intervjun som metod för datainsamling kännetecknas enligt 

Bryman (2016) av att den är mindre strukturerad, där tyngd läggs på de egna uppfattningar och 

synsätt som intervjupersonerna bär med sig. Fylan (2005) beskriver även att metoden möjliggör 

för samtal med människor i en strävan att utforska hur de känner eller förhåller sig till det 

specifika ämne som undersöks. Detta kan bidra till att intervjun rör sig i olika riktningar och att 

den i ganska stor utsträckning kan avvika från den intervjuguide som skapats (Bryman, 2016). 

På detta sätt kan exempelvis ett tema som intervjupersonerna nämner utforskas djupare eller så 

kan följdfrågor nyttjas för att följa upp olika svar. Flexibiliteten som angreppssättet möjliggör 

tillåter därmed förtydliganden av intressant eller viktig information (Gill et al., 2008). Detta 

anses avgörande eftersom det i första hand är fylliga och detaljerade svar som är av intresse 

under intervjun (Bryman, 2016). Enkelt uttryckt kan den kvalitativa och semistrukturerade 

intervjun sägas vara ett samtal i vilket intervjuaren vet vad som är av intresse att ta reda på 

(Fylan, 2005). Författaren berättar att det därför skapas en lista för att förbereda vilka ämnen 

som är intressanta att beröra, men att samtalet är fritt att varieras och troligen även kommer att 

skilja sig mellan olika informanter. På detta sätt har både intervjuaren och intervjupersonen 

stora friheter i det samtal som uppstår. Fylan (2005) pekar på att denna flexibilitet gör att 

metoden passar väl för att besvara varför-frågor, vilka enligt författaren går att förändra inom 

det område som diskuteras. Därigenom kan viktiga aspekter som skapar förutsättningar för att 

ge bättre förståelse för de forskningsfrågor som studien satt upp uppmärksammas. 
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4.3.1 Intervjuguide 

Intervjuguiden är en viktig förberedelse, vilken även används under intervjuns genomförande. 

Fylan (2005) uppmärksammar att många nya intervjuare underskattar den planering som krävs 

för att genomföra semistrukturerade intervjuer. Enligt författaren beror detta på den likhet som 

ofta förekommer mellan intervjuer och samtal, varpå många intervjuare då antar att de på ett 

enkelt sätt kan skriva ihop frågor och fullfölja en intervju. Detta är inte riktigt rimligt eftersom 

de frågor som ställs under intervjun noggrant behöver planeras och ses över. I förberedelsen av 

en kvalitativ intervju är det viktigt att ställa frågan vad som egentligen är av intresse att studera 

(Bryman, 2016). Enligt Fylan (2005) bör de frågor som skapas till intervjuguiden hållas korta 

och vara relativt få. Författaren föreslår att det kan vara av vikt att se över ordningen på de 

frågor som ställs så att den är logisk, på detta sätt kan frågorna skapa flyt i samtalet så att de på 

ett naturligt sätt kommer fram under intervjun. Frågorna ska således täcka de områden eller 

teman som är av intresse och det ska ske utifrån intervjupersonernas perspektiv (Bryman, 2016). 

Enligt Hunleth et al. (2022) kan yngre personer och barn ha svårare att utrycka sig på ett tydligt 

och utvecklat sätt, vilket är av vikt att ta hänsyn till under skapandet av den intervjuguide som 

ska användas. I detta fall har frågorna formulerats på ett sådant sätt att de ska kunna förstås av 

och fånga de deltagande informanternas perspektiv på området.  

 

4.3.2 Att intervjua barn 

Perspektivet som barn och unga bidrar med för ämnet i en studie kan ibland förbises. Enligt 

Eder och Fingerson (2003) är det viktigt att inte enbart förlita sig på vuxnas uppfattningar om 

barn och ungas liv, utan tillåta dem att ge röst åt deras egna föreställningar och tankar. Utöver 

detta menar författarna att intervjuer med unga människor är nödvändigt för att studera ämnen 

som ligger nära dem, vilka inte alltid kommer fram i vardagliga interaktioner. Väldigt unga 

barn kan och bör också ges utrymme att delta i intervjuer. Under förutsättningen att intervjuaren 

samtalar med barnen och ställer frågor som är noggrant övervägda och lämpliga, samt använder 

tekniker för att tillgodose barnens behov och kapacitet (Larsson & Lamb, 2009). Författarna 

nämner att dessa tekniker och anpassningar i intervjun exempelvis skulle kunna utgöras av att 

se över hur språket används i samtalet och hur frågeställningarna är formulerade för att 

möjliggöra större förståelse och sammanhang för barnen. Att framgångsrikt intervjua barn och 

unga kräver alltså en förståelse för deras kommunikativa styrkor och ett igenkännande av 

skillnaden mellan barns olika nivåer av kapacitet och framträdanden (Larsson & Lamb, 2009). 

Viktigt att notera i relation till detta behandlar de svar som eleverna ger, vilka enligt Hunleth et 
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al. (2022) kan vara både oväntade och svåra att tolka. Detta kan bland annat innebära att de svar 

som eleverna avger inte alltid har koppling till det som frågan avser att behandla. Intervjuaren 

behöver därför under genomförandet vara medveten om detta. På så sätt kan otydligheter redas 

ut och möjligheten att tolka den insamlade informationen i den efterföljande analysen ökar. 

Att skapa en naturlig kontext för intervjun kan ses som en viktig förutsättning. Ett sätt att göra 

detta på utgörs av en förståelse för de kommunikativa regler som används av de unga som ingår 

i studien (Eder & Fingerson, 2003). Med andra ord innebär detta att intervjun ska vara grundad 

i den diskurs som används av de informanter som deltar. Att inleda med mindre strukturerade 

frågor tillåter deltagarens tankar att komma fram, med mer öppna frågor kommer även barnen 

att ges bättre möjligheter att ta upp ämnen genom en diskurs som är familjär för dem (Eder & 

Fingerson, 2003). Författarna lyfter ytterligare ett alternativ för att skapa en naturlig kontext 

och menar att intervjuaren behöver vara noga med att inte skapa situationer som påminner om 

klassrumssituationer, där frågor ibland kan vara skapade för att få fram ett visst svar som anses 

vara rätt. Under lektioner har många elever mött frågor som är formade och ställs i syfte att få 

fram ett korrekt svar, att nyttja sådana formuleringar i intervjusituationer är inte gynnsamt. 

Detta kan ge informanten känslan av att de förväntas ge ett visst svar, i stället för att beskriva 

vad de faktiskt tänker, tycker eller känner (Eder & Fingerson, 2003). Ytterligare en aspekt att 

ta hänsyn till i samband med detta är den maktobalans som finns mellan vuxna och barn. Barn 

har under hela sitt liv lärt sig att lyssna, respektera och lyda vuxna. De omges av bland annat 

lärare, föräldrar och släktingar som alla har makt att styra över deras handlingar, något som 

intervjuare inte alltid tar hänsyn till (Eder & Fingerson, 2003). För att skapa en naturlig kontext 

för deltagarna är det därför viktigt att noggrant överväga hur frågorna ställs och utforska den 

maktobalans som finns mellan den vuxne intervjuaren och det deltagande barnet.  

 

4.3.3 Transkribering 

Den data som samlas in genom de semistrukturerade intervjuerna kommer att transkriberas, 

vilket innebär att det talade ordet skrivs ner i text. Transkribering som metod är vida känt inom 

den kvalitativa forskningen och syftar till att tillgängliggöra den data som spelats in i textformat 

för att möjliggöra kodning och analys (Poland, 2003). Processen innefattar en noggrann 

observation av materialet inom vilken inspelningen både upprepat och uppmärksammat lyssnas 

igenom (Widodo, 2014). Detta innebär att transkribering är en väldigt tidskrävande process. 

Bryman (2016) menar att en timmes intervju kan resultera i mellan fem och sex timmars 

transkribering, dessutom skapas det mycket papper som forskaren sedan ska ta sig igenom 



 

29 
 

under analysfasen.  Författaren anser dock att transkriberingen bidrar med en stor fördel i att 

intervjupersonernas uttryckssätt samt ordalag behålls. I samband med detta är det viktigt att 

uppmärksamma att transkribering av data inte enbart innebär att producera exakta transskript, 

utan att informanternas inre röster kommer fram på ett naturligt och trovärdigt sätt (Widodo, 

2014). Eftersom det talade och skriftliga språket inte är konstruerade på samma sätt, kan detta 

bli en utmaning i transkriberingen. På grund av detta kan transkriberare behöva fatta beslut om 

var meningar börjar och slutar, där infogandet av en punkt eller ett kommatecken ibland kan 

förändra innebörden av en text helt och hållet (Poland, 2003). Författaren menar att även om 

originalmeningen och dess betydelse är tydlig i inspelningen, exempelvis genom intonation 

eller talets hastighet, kan detta dock utgöra en avsevärd skillnad under transkriberingen.  

Kvaliteten i transkriberingen är viktig att ta hänsyn till och för att maximera denna kan flera 

åtgärder vidtas. Poland (2003) berättar att intervjuaren exempelvis kan använda sig av ett 

noteringssystem, granska kvaliteten i transkriberingen, samt kontrollera den utrustning som 

nyttjas vid inspelningen. Det sistnämnda kan exempelvis ske genom att eliminera ljud i 

bakgrunden, kontrollera batterinivån av utrustningen och försäkra att inspelningsutrustningen 

inte är placerad för långt ifrån informanten. Vidare beskriver Poland (2003) att en selektiv 

genomgång av transkriberingskvaliteten kan vara att föredra. Denna skulle innebära att en 

mindre del av transkriberingarna kvalitetsgranskas, vilket kan ske genom ett slumpmässigt eller 

kontrollerat urval. Den slutgiltiga data som transkriberats bör presenteras på ett så läsvänligt 

sätt som möjligt, i en strävan att ge forskaren bättre förutsättningar att analysera information 

eller återkomma till information för att synliggöra uppkomna teman (Widodo, 2014). Detta, 

menar författaren, gör transkribering till ett kraftfullt verktyg för att representera data vilket 

även på ett avgörande sätt påverkar hur den förstås och tolkas i analysen. 

 

4.3.4 Intervju- och transkriberingsprocess 

Inför genomförandet av intervjuerna skapades intervjuguiden (se bilaga 3), vilken tog 

utgångspunkt i tre former av fysisk aktivitet som eleverna möter under en vanlig skoldag. Dessa 

inkluderade raster, pulspass utomhus och rörelsepauser i klassrummet. Utifrån dessa områden 

bedömdes det att ett relativt fritt samtal kunde hållas med eleverna där utgångspunkt togs i de 

frågor som fastställts i intervjuguiden. Dessa delades även in i generella beskrivningar av fysisk 

aktivitet, samt faktorer för motivation och motstånd gentemot den fysiska aktiviteten som 

eleverna erbjuds under skoldagen. Intervjuerna genomfördes individuellt och varierade i längd, 

de varade mellan cirka 10–25 minuter. Intervjuerna genomfördes i skolans lokaler under skoltid 
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och tillfällena planerades in i samråd med elevernas mentorer så att det skulle passa 

undervisningen. Under intervjuerna användes inspelningsutrustning i form av mobiltelefon. 

Innan intervjun startade informerades samtliga elever igen om att intervjuerna skulle komma 

att spelas in och i vilket syfte detta gjordes. Eleverna fick även möjlighet att ställa frågor innan 

intervjuerna startade där tanken var att besvara eventuella funderingar som uppstått inför 

intervjutillfället. Under de två veckor som intervjuprocessen fortskred genomfördes intervjuer 

och transkribering parallellt med varandra.  

Under transkriberingsprocessen lyssnades intervjuerna igenom på nedsatt hastighet och skrevs 

av ordagrant. Efter att ett första utkast av transkriberingen genomförts lyssnades intervjuerna 

igenom på nytt upprepade gånger för att på så sätt rätta till eventuella felskrivningar eller 

syftesfel som uppstått under den initiala transkriberingen. Totalt genererade transkriberingen 

av de nio intervjuerna 70 sidor text. När transkriberingsprocessen avslutas genomfördes även 

slumpmässiga kvalitetsgranskningar på delar av materialet, vilket Poland (2003) beskrev.  

 

4.4 Tematisk analys 

Datamaterialet som samlas in genom de semistrukturerade intervjuerna analyseras genom den 

tematiska analysen. Metoden innebär frihet och skapar flexibilitet under analysprocessen, vilket 

möjliggör generering av både detaljerade och komplexa tolkningar av kvalitativa data (Braun 

& Clark, 2006). Den tematiska analysen är dessutom vida spridd inom kvalitativ forskning och 

anses vara ett av de vanligaste angreppssätten för analys inom området (Bryman, 2016). Trots 

detta finns det inga generella överenskommelser om vad en tematisk analys är och hur den ska 

användas, metoden kan dock sägas nyttjas i syfte att identifiera, analysera och upptäcka teman 

i insamlad data för att sedan kunna beskriva den i rik detalj (Braun & Clark, 2006). Potentiella 

teman kan kännetecknas av flera olika faktorer. Bryman (2016) skriver exempelvis om att det i 

analysen är viktigt att söka efter repetitioner, metaforer, samt likheter och skillnader som kan 

förekomma i materialet. Författaren anser att repetition, vilket innebär att något återkommer i 

en enskild datakälla eller återfinns i flera olika datakällor, med stor sannolikhet är det vanligaste 

kriteriet för att definiera ett tema i materialet. Braun och Clark (2006) gör dock ett tillägg och 

menar att någonting inte nödvändigtvis behöver vara ett tema enbart för att det förekommer vid 

flera tillfällen i den insamlade datan. Författarna konstaterar i stället att ett tema bör definieras 

som någonting vilket fångar in något viktigt i datamaterialet i relation till de frågor som studien 

avser besvara, samt att det på någon nivå representerar ett mönster i svaren. 
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Arbetsprocessen för den tematiska analysen inleds alltså när forskaren börjar observera mönster 

i den data som insamlats, vilket kan ske redan under själva datainsamlingen eller i 

transkriberingen (Braun & Clark, 2006). Det blir därmed intressant att notera, trots att 

transkribering upplevs tidsförödande kan det vara till fördel i den efterföljande analysprocessen. 

Braun och Clark (2006) pekar på att transkriberingen utgör ett perfekt tillfälle för att börja göra 

sig bekant med datamaterialet och processen, vilket även möjliggör för en betydligt mer 

genomgående förståelse för materialet. Författarna menar att tiden som spenderas på 

transkriberingen därav inte bör anses vara bortkastad. Vidare skriver Braun och Clark (2006) 

att det är av stor vikt att klargöra den teoretiska position som studien förhåller sig till i analysen, 

där de antaganden som ramverket för med sig i relation till naturen, världen och verkligheten 

synliggörs. Enligt författarna guidar forskningens epistemologi vad som kan sägas om den data 

som samlats in, dessutom informerar den om hur mening i materialet kan teoretiseras. Detta är 

egenskaper som följer det teoretiska ramverket, vilka är av vikt att ta hänsyn till.  

Den här studien kommer att följa den arbetsgång i sex steg som föreslås av både Braun och 

Clark (2006), samt Bryman (2016). Processen involverar följande steg:  

• Att göra sig bekant med materialet 

• Att generera initiala koder av materialet 

• Att utveckla koderna till teman 

• Att bearbeta teman 

• Att definiera och namnge teman 

• Att notera de insikter som framkom i en rapport 

Analysprocessen involverar en konstant rörelse fram och tillbaka i det insamlade datamaterialet, 

vilket för med sig stående inslag av noteringar av idéer, samt potentiella koder och mönster 

genomgående under hela förloppet (Braun & Clark, 2006). Materialet som produceras genom 

de semistrukturerade intervjuerna kan därmed anses levande innan och under analysprocessen.  

 

4.4.1 Analysprocess 

Efter transkriberingen påbörjades den tematiska analysen, vilken följde den arbetsgång som 

beskrivits ovan. Exempel från analysprocessen kommer i det här avsnittet att presenteras och 

illustrerar på så sett identifieringen av de teman som framkommit. Denna illustrering kommer 

att ske genom att uppvisa specifika exempel som tydliggör hur processen framskred i två av de 
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teman som genererats, vilka utgörs av temat relationsbyggande och temat aktuell väderlek. 

Nedan presenteras det första exemplet i tabell 1. Temat utgör en av de motiverande faktorerna 

för elevernas deltagande i de fysiska aktiviteter som erbjuds under skoldagen.  

Tabell 1. Utdrag från de semistrukturerade intervjuerna, samt de genererade koderna.  

Utdrag från den empiriska datan Kod 

Eh, ja men asså. De peppar en, vi peppar den¹ och… asså så här, vi gör 

saker tillsammans och då skrattar vi och har kul² det är liksom aldrig 

när vi gör nå rörelse att vi ba… har jättetråkigt för det blir ju bara fel³. 

(Intervju 3) 

¹ Verbalt stöd 

² Umgänge med kamrater 

³ Det är roligt 

Typ att du klarar det¹. För ibland när jag spelar fotboll och mina 

kompisar² inte vill vara med så står dom på sidan och ja… Peppar mig¹. 

(Intervju 2) 

¹ Verbalt stöd 

² Umgänge med kamrater 

Elev: Det är roligare³ när de [lärarna] är med⁴.  

Intervjuare: Aa. Varför det då? 

Elev: För att då ser man också en vuxen som dansar⁴.  

(Intervju 6) 

³ Det är roligt 

⁴ Lärarens betydelse 

 

Två av dessa initiala koder parades inledningsvis ihop: kod ¹ verbalt stöd och kod ² umgänge 

med kompisar. Tillsammans formade de temat kamratskap. Temat sågs beskriva den betydelse 

som kamraternas verbala stöd hade för eleven, samt det umgänge som genom aktiviteten tog 

plats och uppstod bland eleverna. Under processen formades fler teman och en omstrukturering 

bland koderna bidrog till att utveckla det slutliga temat som kallas för relationsbyggande. Detta 

tema inkluderar även kod ⁴ lärarens betydelse. I figur 1 illustreras hur detta slutgiltiga tema för 

motivation tar form:  

 

 

 

 

 

 

Figur 1. Temat relationsbyggande och de koder som finns representerade inom temat.  
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Vidare i detta avsnitt kommer det andra temat att presenteras med utdrag från den insamlade 

empirin, detta görs på samma sätt som ovan. Exemplet i tabell 2 behandlar ett av de teman som 

framkom i relation till de faktorer som skapar motstånd bland eleverna för deltagande till de 

fysiska aktiviteterna som erbjuds under skoldagen.  

Tabell 2. Utdrag från de semistrukturerade intervjuerna, samt de genererade koderna. 

Utdrag från den empiriska datan Kod 

Elev: Aa. Det är inte roligt¹ att vara ute på rast om det är för kallt². Då 

kan man egentligen inte göra jättemycket³ […]  

(Intervju 7) 

¹ Ointresserad 

² Väder/ Säsong 

³ Avståndstagande 

Elev: Om det är så här regnigt eller jättehalt eller snöar² då är det inte 

jättekul¹, men eller om det är så här jättekallt² så då brukar jag inte 

köra³.  

(Intervju 7) 

¹ Ointresserad 

² Väder/ Säsong 

³ Avståndstagande 

 

De två utdragen som presenteras i tabellen ovan är båda hämtade från samma intervju. Samma 

typer av koder har dessutom kunnat genereras i båda utdragen. Kod ² väder/ säsong framkom 

även i fler intervjuer och samlades slutligen i ett gemensamt tema: aktuell väderlek. Detta 

eftersom det i analysprocessen ansågs utgöra en fristående faktor för motstånd, vilken inte 

kunde paras ihop med någon av de andra koderna som genererats. Just det temat kan därför 

enbart sägas bestå av endast en kod.  

Efter att det totala insamlade materialet genomgått denna process kunde de koder som 

identifierats genom den tematiska analysen struktureras in under olika teman. Initialt fanns flera 

övergripande teman, men efter bearbetning kvarstod totalt åtta teman. Fyra för motivation 

respektive fyra för motstånd till fysisk aktivitet under skoldagen. De teman som identifierats 

som motiverande för fysisk aktivitet består av: relationsbyggande, koncentrationsförstärkande, 

tävlingsorienterat och personligt utvecklande. De teman som identifierats som motstånd för 

fysisk aktivitet består av: Aktuell väderlek, uppkomna skador, bristande relationer, samt 

bristande engagemang. Samtliga av dessa teman kommer att presenteras i större detalj i det 

kommande kapitlet resultat.  
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4.5 Trovärdighetskriterier för kvalitativa studier 

I det här avsnittet kommer de trovärdighetskriterier som studien förhåller sig till att utvärderas. 

Frambach et al. (2013) menar att god forskning, oavsett om den sker utifrån ett kvalitativt eller 

kvantitativt perspektiv, karaktäriseras av att det resultat som framkommer har sanningsvärde, 

användbarhet, är konsekvent och neutralt. Författarna poängterar att trots att dessa kvaliteter 

för kvalitativ och kvantitativ forskning är lika, återfinns skillnader mellan de två i fråga om 

uppfattning och definition. Nedan kommer dessa fyra kriterier att presenteras i större detalj med 

utgångspunkt i den kvalitativa forskningens definition, dessutom kopplas kriterierna samman 

med hur denna studie förhåller sig till dem.  

 

4.5.1 Trovärdighet 

Frambach et al. (2013) definierar kriteriet för trovärdighet i kvalitativa studier i likhet med i 

vilken utsträckning som resultatet i en studie är tillförlitligt och autentiskt. Enligt författarna 

kan en längre period för datainsamling och användningen av flera källor för data, metoder, samt 

teorier vara tekniker som kan nyttjas för att upprätthålla en studies trovärdighet. Bryman (2016) 

lyfter också begreppet trovärdighet och hänvisar till de aspekter som Lincoln och Guba (1985) 

respektive Guba och Lincoln (1994) kopplar till definitionen. Författaren uttrycker att resultatet 

i en studie kan anses vara trovärdigt när utförandet av forskningen säkerställts gentemot de 

regler som finns uppsatta och att resultaten rapporteras till de personer som utgör del i den 

sociala verklighet som studerats. Tanken är att det på detta sätt går att bekräfta att verkligheten 

har uppfattats på rätt sätt. I den här studien har detta säkerställande gentemot informanterna inte 

kunnat upprätthållas. Eleverna har dock givits möjligheten att prata fritt om sin verklighet, 

upplevelse och erfarenhet utifrån den intervjuguide som skapats för studien. Giltigheten i en 

studie kan således uppfyllas när metoder som inte tvingar fram information används, förståelse 

för ett fenomen kan anses giltigt om den deltagande informanten är del i det som studien syftar 

till att undersöka (Stenbacka, 2001). I denna studie är det elevernas erfarenheter och upplevelser 

av den fysiska aktiviteten under skoldagen som undersöks. Eleverna är därmed en avgörande 

del i det som studien syftar till att undersöka. Studien tar även fasta på det framkomna resultatet 

med utgångspunkt i de regler som finns uppsatta, vilket i det här fallet främst berör de etiska 

ställningstaganden och de aspekter för elevperspektiv som studien aktivt förhåller sig till. Dessa 

har presenterats tidigare i detta kapitel och inkluderar bland annat elevernas möjlighet att sätta 

ord på egna erfarenheter. Utifrån detta kan studien anses uppfylla kriteriet av trovärdighet som 

även inkluderar tillförlitlighet och autenticitet. 



 

35 
 

4.5.2 Överförbarhet 

Överförbarhet behandlar hur väl en studies resultat kan tillämpas i olika miljöer (Frambach et 

al., 2013). Författarna uppger att detta bland annat kan upprätthållas genom att på ett detaljerat 

sätt beskriva de urvalsstrategier som använts, samt genom att det resultat som framkommer i 

studien diskuteras tillsammans med tidigare litteratur vilken då tar utgångspunkt i andra typer 

av miljöer. I den här studien har de tillvägagångssätt som nyttjas och de metodval som gjorts 

beskrivits i detalj tidigare i det här kapitlet. Genom sådana detaljrika beskrivningar ges läsaren 

möjlighet att följa den process som formats under arbetets gång. Stenbacka (2001) bekräftar 

detta och menar på att en grundlig beskrivning av hela processen indikerar på god kvalitet i 

nyttjandet av den kvalitativa metoden. Utöver detta inkluderar denna studie även ett kapitel med 

bakgrund där tidigare forskning presenterats, vilken kommer att utgöra grund för diskussion 

gentemot det resultat som framförs i det kommande kapitlet. I diskussionen kommer den 

tidigare forskningen att bidra med andra utgångspunkter, vilket beskrevs av Frambach et al. 

(2013), på så sätt kommer det resultat som presenteras kunna jämföras mot exempelvis andra 

miljöer. Därigenom kan ytterligare överförbarhet sägas uppfyllas genom diskussionen.  

 

4.5.3 Pålitlighet  

Frambach et al. (2013) beskriver hur studiens resultat ska vara konsekvent i relation till den 

kontext inom vilken det producerats. Författarna ger bland annat exempel på hur den data som 

framkommit under insamlandet kontinuerligt ska analyseras i syfte att samla information inför 

den fortsatta datainhämtningen. Den insamlade empirin ska dessutom omprövas genom att de 

insikter som analysen bidragit med framkommer (Frambach et al., 2013). Utöver detta nämns 

även forskarens flexibilitet inför processen och ämnet som viktiga tekniker att använda för att 

säkerställa studiens kvalitet. Begreppet pålitlighet uppmärksammas även av Bryman (2016) 

som uppmärksammar ett granskande synsätt, där en fullständig och tillgänglig presentation av 

alla faser i forskningsprocessen säkerställs. Studien har tagit fasta på detta, exempelvis genom 

den beskrivning av analysprocessen som återfinns tidigare i detta kapitel. De teman som var 

möjliga att belysa i analysprocessen möttes med stor öppenhet. Det material som samlats in 

under studien granskades dessutom kontinuerligt och noggrant för att på så sätt tillgodose 

flexibiliteten i den kvarvarande datainsamlingen. Detta innebar exempelvis att ordningen på 

frågorna i intervjuguiden kunde justeras för att passa den pågående intervjun bättre, samt att 

frågorna kunde ställas på andra sätt för att få fram ytterligare information. På detta sätt blev 

insamlingen av empiri och analysprocessen en kontinuerlig process som löpte fram och tillbaka. 
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4.5.4 Anpassningsbarhet 

Det sista kriteriet för kvalitativa studier som Frambach et al. (2013) presenterar behandlar 

anpassningsbarhet och inbegriper i vilken utsträckning som det resultat som framkommer är 

baserat på studiens informanter och inte på forskarens partiskhet. Författarna menar att detta 

kan tillgodoses genom att söka igenom den insamlade empirin och litteraturen, för att på så sätt 

hitta bevis som kan motsäga det resultat som skrivits fram. Kravet om en rättvis bild av studien 

och därmed resultatet lyfts också av Bryman (2016) som skriver att detta innebär att de olika 

uppfattningar och åsikter som de deltagande informanterna besitter ska framkomma. Genom 

intervjuerna har elevperspektivet som studien eftersträvat tillgodosetts. Informanterna har även 

givits möjlighet att samtala fritt om deras erfarenheter och upplevelser utifrån den intervjuguide 

som använts. I det kommande kapitlet redovisas resultatet med utgångspunkt i att framföra det 

som eleverna själva framfört och beskrivit. Resultatet syftar alltså efter att presentera de 

deltagande elevernas egna upplevelser och erfarenheter utifrån det ämne som undersöks.   
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5 Resultat  

I detta kapitel kommer det empiriska material som studien samlat in presenteras och redogöras 

för. Resultatet redovisas i olika avsnitt och avser besvara studiens syfte, samt de två första 

frågeställningarna som finns uppsatta:  

Syftet med studien är att belysa fjärdeklassares erfarenheter av och perspektiv på fysisk aktivitet 

under skoldagen. Målet är att beskriva svenska mellanstadieelevers engagemang i och motstånd 

till fysisk aktivitet, samt identifiera vad som motiverar och hindrar dem till att delta i fysiska 

aktiviteter som erbjuds under skoldagen.  

  

● Vad beskriver eleverna motiverar dem till att delta i fysisk aktivitet under skoldagen? 

● Vad beskriver eleverna skapar motstånd till att delta i fysisk aktivitet under skoldagen? 

 

Studiens tredje frågeställning kommer att besvaras i det kommande kapitlet. Det resultat som 

presenteras här består av de teman som framkom genom den tematiska analysen och de kommer 

att presenteras i olika avsnitt och stycken. Dessa delar inleds med en övergripande beskrivning 

av temat och följs därefter av en genomgång av det empiriska materialet som avslutas med en 

sammanfattande tolkning av datan.  

 

5.1 Motivation till deltagande i fysisk aktivitet 

Detta avsnitt avser besvara den första frågeställningen för denna studie, vilken behandlar 

elevernas egna beskrivningar av vad som motiverar dem till att delta i fysisk aktivitet under 

skoldagen. Genom den tematiska analysen identifierades totalt fyra huvudteman i detta område: 

relationsbyggande, koncentrationsförstärkande, tävlingsorienterat och personligt utvecklande.  

 

5.1.1 Relationsbyggande 

Samtliga av de sju flickor som deltog i studien identifierade betydelsen av att den fysiska 

aktiviteten var relationsbyggande. Temat byggs upp av flera aspekter, vilka i elevernas 

beskrivningar framkommer som det verbala stöd som kamraterna bidrar med, umgänget med 

kamrater under deltagandet i den fysiska aktiviteten, samt effekten som lärarens deltagande i 

den fysiska aktiviteten har. Nedan kommer temat att presenteras styckevis där varje aspekt som 

nämnts kommer att exemplifieras genom det empiriska material som genererats.  
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I tre av intervjuerna framför flickorna att kamraternas stöttning utgör en motiverande faktor för 

deltagandet i de fysiska aktiviteterna som erbjuds under skoldagen. I Intervju 1 berättar eleven 

att kompisarna ofta är med vid deltagandet i fysiska aktiviteter. Eleven beskriver i samband 

med detta hur motivationen ökar under genomförandet när kamraterna uttrycker verbalt stöd 

som exempelvis hejarop. Eleven i Intervju 3 berättar också om den verbala peppning som 

kamraterna uttrycker, eleven menar också att det är lustfyllt att delta i fysiska aktiviteter med 

andra. Nedan presenteras ett utdrag från ytterligare en intervju där detta uttrycks:  

 

Elev: Typ att du klarar det. För ibland när jag spelar fotboll och mina kompisar inte 

vill vara med så står dom på sidan och ja… Peppar mig. 

Intervjuare: Aa. Och vad brukar de säga? 

Elev: Typ att jag klarar det och att jag är bra.  

Intervjuare: Mm. Hur känns det då? Att få den peppen från dem? 

Elev: Det känns bra för att då… ah. Då får man ja, mer motivering […] 

(Intervju 2) 

 

Under intervjuerna framkommer umgänget med kamraterna också som en viktig faktor för 

motivation bland eleverna. I intervjuerna framställs detta på olika sätt. I Intervju 5 nämns bästa 

kompisen alltid som närvarande i de minnesvärda rörelseaktiviteterna och i Intervju 6 berättar 

eleven att det blir roligare att delta i de fysiska aktiviteterna när man har en kamrat med sig. 

Eleven berättar vidare att kamratens deltagande kan bidra till att lusten att delta i de fysiska 

aktiviteterna även sprider sig till andra, vilket då motiverar fler elever till att delta. Eleven i 

Intervju 4 beskriver också detta och menar att kamraternas deltagande kan motivera eleven själv 

till att delta, även om eleven egentligen inte tycker att aktiviteten som genomförs är rolig. Ett 

utdrag från en intervju som också illustrerar detta presenteras nedan:  

 

Elev: […] man är inte själv då blir det liksom jättetråkigt. För om man säger så här… 

eh. Om vi gör nån jättekul sak på skolan och sen kommer man hem, ska göra det 

själv då blir det som… vad gör jag? Asså jättetråkigt.  

(Intervju 3) 
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I elevernas beskrivningar där umgänget med kamraterna framkommer beskrivs rörelsepauserna 

i klassrummet. Flera elever nämner att de vanligtvis får dansa till videor på YouTube från TV-

spelet Just Dance, vilket går ut på att eleverna härmar av de dansrörelser som visas. Beroende 

på vilken låt och video som spelas kan det variera om det är en eller flera dansare med samtidigt, 

vilket uppmärksammas av ett par elever under intervjuerna. Eleven i Intervju 2 motiverar bland 

annat deltagandet i Just Dance med att det är roligare att vara fler och eleven upplever också 

att denne får göra mer i dessa danser. Detta framkommer även i en annan intervju:  

 

Intervjuare: Hm. Varför gillar du just den? 

Elev: För de ser väldigt roliga ut för det första och så är det roligt att man får dansa 

med en kompis och inte bara själv.  

(Intervju 1) 

 

Den sista aspekten i temat för relationsbyggande behandlar effekten som lärarens deltagande i 

de fysiska aktiviteterna har på eleverna och deras motivation till deltagande. I elevernas 

beskrivningar framkommer det att detta främst sker under rörelsepauserna i klassrummet under 

aktiviteten Just Dance. Eleverna uttrycker att det är roligt när lärarna är med och det beskrivs 

som någonting positivt. I Intervju 6 menar eleven att det är roligare att delta i detta moment av 

fysisk aktivitet när läraren är med och motiverar detta med att det är roligt att se när de vuxna 

dansar.  Ytterligare ett exempel på detta presenteras nedan:  

 

Intervjuare: […] Brukar lärarna vara med och röra på sig också? 

Elev: Ja.  

Intervjuare: Aa. Hur känns det då? 

Elev: Det är- det är också roligt.  

Intervjuare: Varför det? 

Elev: För då får man se när de dansar.  

(Intervju 2)  
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Tre aspekter av temat relationsskapande har presenterats ovan, detta genom både utdrag från 

det insamlade materialet och beskrivningar av det. Utifrån dessa kan tolkningar av datan göras. 

Inledningsvis kan temat relationskapande sägas vara direkt relaterat till genus då temat på något 

sätt lyftes av samtliga av de deltagande flickorna, däremot lyfter de pojkar som deltog i studien 

inte temat i någon aspekt. Umgänge och verbalstöttning kan därmed sägas vara av stor vikt för 

flickor i relation till motivation för deltagande i de fysiska aktiviteterna, medan temat inte har 

någon effekt bland pojkarna. Detta framkommer i alla de tre aspekter som temat inkluderar, 

vilket indikerar på att skapandet och bibehållandet av relationer är prioriterat för flickor som 

upplever större känslor av motivation för deltagande i dessa aspekter. Vidare kan den verbala 

stöttningen som eleverna beskriver sägas ha direkt effekt på den mottagande elevens motivation 

till deltagande i fysiska aktiviteter, även om kamraten själv inte deltar. Den verbala stöttningen 

från jämnåriga kamrater indikerar att eleven presterar bra och kan även motivera eleven till att 

vilja prestera bättre. Eleverna som beskriver denna faktor av motivation menar också på att det 

blir roligare, och därmed mer lustfyllt, att delta i aktiviteterna när kamraterna hejar och kommer 

med peppande ord.  

Den andra aspekten i temat behandlar umgänget med kamraterna. Deltagandet i aktiviteter med 

kompisar beskrivs av eleverna som både minnesvärt och roligt. Genomförandet av samma typ 

av aktivitet självständigt upplevs av eleverna som ointressant och dessutom svårt, detta då en 

del aktiviteter kräver att fler personer deltar. Umgänget med kamraterna kan också sägas vara 

av högre prioritet än valet av aktivitet. Detta framkommer exempelvis i Intervju 4 där eleven 

beskriver att det egna deltagandet i aktiviteter som upplevs mindre roliga kan motiveras med 

att det finns kamrater som vill delta eller redan deltar i aktiviteten. Kamraterna kan därmed även 

sägas motivera eleven till deltagande i olika fysiska aktiviteter under skoldagen, trots att det 

egna intresset för den aktuella aktiviteten saknas.  

Den tredje och avslutande aspekten i temat berör lärarens deltagande i de fysiska aktiviteterna. 

Under intervjuerna framkommer det att lärarna främst deltar i de aktiviteter som genomförs i 

klassrummet, vilket också är de aktiviteter som lärarna själva förväntas styra över och planera. 

Detta kan vara en förklaring till varför det just är vid aktiviteterna i klassrummet som lärarnas 

deltagande beskrivs. Deltagandet bidrar positivt till elevernas bild av och motivation till den 

fysiska aktiviteten, där flera elever bland annat beskrev att det blev roligare när läraren deltog. 

Relationen mellan läraren och eleverna har också potential att stärkas under dessa tillfällen av 

fysisk aktivitet i klassrummet. Lärarnas deltagande framstår därmed som relationsskapande. 

  



 

41 
 

5.2.2 Koncentrationsförstärkande 

Det andra temat som identifierades under analysen behandlar elevernas upplevelse av att de 

fysiska aktiviteterna som erbjuds under skoldagen bidrar till att förbättra deras koncentration 

och fokus. Detta framställdes av flera elever som en motiverande faktor för deltagande, samt 

till viss del initierande till aktivitet. Detta tema består av två aspekter vilka framkommer som 

förbättrad koncentration och fokus, samt behov av rörelse. I separata stycken kommer dessa två 

aspekter att presenteras med exempel från de intervjuer som eleverna deltog i.  

I fyra av intervjuerna beskriver eleverna den fysiska aktiviteten som de erbjuds under skoldagen 

som koncentrationsförstärkande. Båda eleverna i Intervju 1 och Intervju 2 berättar att de 

rörelsepauser som eleverna har i klassrummet bidrar till bättre koncentration, speciellt efter att 

eleverna suttit still under en längre stund. Detta framkommer även i fler intervjuer. I Intervju 4 

beskriver eleven även hur rörelsepauserna i klassrummet bidrar till att eleven blir piggare efter 

genomförd aktivitet, vilket i sin tur förstärker koncentrationsförmågan. Nedan presenteras ett 

utdrag från en intervju där denna aspekt framkommer ytterligare:  

 

Intervjuare: […] blir det någon skillnad efter rörelsen då i klassrummet? 

Elev: Ah. Mer koncentration och ah- man är liksom mer pepp på att göra saker.  

Intervjuare: Ah. Juste. Brukar du alltid vara med i de där Just Dance? 

Elev: Eh… ah. Alltid.  

Intervjuare: Oavsett låt? 

Elev: Ah.  

Intervjuare: Ah. Varför är du alltid med? 

Elev: Eh. För att jag vet själv hur jag mår efter och före… så det är liksom bättre och 

röra sig än att bara sitta och kolla på.  

(Intervju 3) 

 

Den andra aspekten i detta tema riktar sig mot elevernas behov av att få röra på sig och delta i 

olika fysiska aktiviteter under skoldagen. Exempelvis berättar eleven i Intervju 1 att den fysiska 

aktiviteten blir som en paus från arbetet. Detta behov beskrivs även på andra sett, nedan 

presenteras utdrag från intervjuerna som illustrerar detta:  
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Elev: […] Asså nån gång kan man ju gå ut ur klassrummet bara för att typ sträcka på 

sig om man inte får ha en rörelsepaus liksom.  

Intervjuare: Att man gör det själv liksom? 

Elev: Ja. Men det blir liksom inget… planerat, liksom att man ska göra.  

Intervjuare: Mm. Vad är det som får dig att vilja gå ut och behöva ta den pausen då? 

Elev: Uttråkad och spring i benen.  

[…] 

Elev: Ja det var ju det där med att hålla i gång hjärnan och så är det… Ja, men det är 

lite allt möjligt… uttråkad, spring i benen och… 

Intervjuare: Mm. Varför tror du att du får spring i benen då? För det sa du ju tidigare 

också? 

Elev: Jag vet inte. Jag har alltid varit en sån person som rör på mig, så när jag sitter 

still för länge så klarar jag inte av det.  

Intervjuare: Aa. Vad brukar du göra då? 

Elev: Gå på toaletten. Fast jag brukar springa dit.  

(Intervju 7) 

 

De intervjuer som på något sätt lyfter fram temat koncentrationsförstärkande består enbart av 

intervjuer som flickor deltog vid. En möjlig tolkning är därmed att det främst är flickor som 

upplever de effekter som den fysiska aktiviteten har på fokus och koncentration. Ytterligare 

tolkning består i att de fysiska aktiviteterna på ett positivt sätt bidrar till att förbättra elevernas 

koncentrationsförmåga, samt att de upplevs som energigivande. Oavsett när under skoldagen 

de fysiska aktiviteterna genomförs kan de motivera eleverna till deltagande. Detta framför allt 

genom upplevelsen av förbättrat fokus, vilket i sin tur bidrar till att eleverna kan känna positiv 

effekt på inlärning och kunskapsutveckling. Den andra faktorn i temat riktar sig mot elevernas 

behov av rörelse. Under en skoldag kan eleven ha flera längre lektioner, vilka påkallar ett större 

behov av rörelse. Med pauser och inslag av fysisk aktivitet under skoldagen beskriver eleverna 

att balans kan uppnås, samt att deras koncentrationsförmåga förbättras. Eleverna menar att den 

ökade koncentrationen som de erhåller utgör en motiverande faktor för deltagande. Det kan 

därmed finnas belägg för ytterligare fysisk aktivitet under lektionstid, specifikt vid längre pass.  



 

43 
 

5.1.3 Tävlingsorienterande 

Både pojkar och flickor lyfter, i totalt sju av intervjuerna, möjligheten till att tävla i de fysiska 

aktiviteterna som en motiverande faktor för deltagande. Bland annat berättar eleverna att de 

helst deltar i lagsport under rast, exempelvis fotboll. Dessa aktiviteter faller in under temat 

tävlingsorienterande, vilket framkommer i två aspekter, tävlingen i sig och att delta i lag.  

Aspekten av deltagande i fysisk aktivitet på lag lyfts bland annat av eleven i Intervju 1. Eleven 

berättar att upplevelsen av att ha flera personer som man kan lite på i lagspelet bidrar till att 

eleven kan slappna av och inte känner behov av att vara lika uppmärksam. I relation till att tävla 

genom de fysiska aktiviteterna i skolan beskriver eleven i Intervju 3 sig själv som vinnarskalle. 

Eleven menar på att det vid tävlingsmoment inte finns något annat alternativ än att delta, vilket 

också upplevs som väldigt roligt. I Intervju 2 berättar eleven också att tävlingsmomentet gör att 

det blir roligare att delta och motiverar detta med att det är roligt att vinna. Eleven menar dock 

att det inte är nödvändigt att vinna, men att möjligheten till vinst motiverar deltagandet. Att det 

är roligt att tävla framkommer också av eleven i Intervju 9 som berättar att det kan vara svårt 

att komma in till lektionen efter rast om eleverna spelar match mot varandra. Eleven menar att 

det ofta slutar att de stannar kvar för ett avgörande mål innan de skyndar in till lektionen. Nedan 

presenteras ytterligare utdrag från en intervju där detta framkommer: 

 

Elev: Att det var roligt för jag tycker det är roligt att tävla också.  

Intervjuare: Okej. Kan du berätta mer om det där med att tävla då? Varför blir det 

som motiverande? 

Elev: Mm. För att jag tycker… jag vet inte riktigt, men det är bara roligt… att tävla 

för jag gillar att vinna och då så blir det roligare att göra övningarna när man vet att 

man kanske kan vinna.  

Intervjuare: Hm. Mm. Men man vet ju också att man kan förlora.  

Elev: Ja, men det är som roligt ändå.  

[…] 

Elev: Och så om man inte vinner tänker man bara att jag kan vinna nästa gång och 

så göra man sitt bästa nästa gång också.  

(Intervju 4) 
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Genom att skapa både större och mindre moment som inkluderar någon form av tävlingsaspekt 

kan motivation till deltagande i de fysiska aktiviteterna under skoldagen främjas. Elevernas 

beskrivningar av tävlingsmomenten antyder att dessa inte nödvändigtvis behöver involvera 

någon form av pris, utan att det endast är själva tävlingen som anses vara den motiverande 

faktorn. Att vara på det förlorande laget i ett tävlingsmoment behöver inte heller avskräcka 

eleven från fortsatt deltagande i framtiden, vilket indikeras av eleven i Intervju 4. En möjlig 

tolkning är att detta motiverar eleven till att delta igen i den fysiska aktiviteten, eftersom det då 

finns en ny chans till vinst.  

Lagsporten eller lagspelet som en del i den fysiska aktiviteten spelar också in för motivation 

hos eleverna. Det framkommer av eleven i Intervju 1 att det underlättar den fysiska aktiviteten 

eftersom det då finns lagkamrater som kan hjälpa till och det blir färre motståndare att hålla 

reda på ute på spelplanen. Under intervjuerna framkom det också bland flera av eleverna att det 

var vanligt att ansluta till olika former av lagsporter, detta speciellt när eleverna själva fick välja 

aktivitet. Den verksamhet som sker på raster är ett bra exempel på när detta uppkommer, där 

många elever väljer att exempelvis spela fotboll vilket inkluderar båda aspekterna i detta tema. 

Detta tema var också något som framkom i intervjuer bland både pojkar och flickor, dessutom 

var det en övervägande majoritet av eleverna som på ett eller annat sätt lyfte fram detta. Temat, 

och de aspekter som inkluderas, kan därmed sägas vara generella för eleverna och utgör en stark 

faktor för motivation till fysisk aktivitet under skoldagen.  

 

5.1.4 Personligt utvecklande 

Det sista temat av motivation behandlar elevernas utsagor kring personligt utvecklande. Detta 

tema inkluderar aspekter av elevernas upplevda förmåga och känslan av att kunna något eller 

känna sig bra på något.   

Eleverna uttryckte att de motiverades av att delta i aktiviteter som liknar de som de engagerar 

sig i på den egna fritiden. I Intervju 3 berättar eleven bland annat att det under rasterna är roligt 

att delta i fotboll eftersom eleven då får göra sådant som sedan återkommer på den träning som 

eleven deltar i på fritiden. Eleven berättar även vidare om ambitioner och mål som eleven satt 

upp i förhållande till skidåkning, vilket eleven uppger bidrar till motivation att delta i syfte att 

bli bättre och en dag vara lika bra som de skidåkare som syns på TV. I Intervju 7 framförs 

ytterligare aspekt av detta då eleven beskriver att det är roligt att delta i aktiviteter när eleven 

känner igen och kan de rörelser som genomförs. Eleven berättar om ett pulspass där eleverna 
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skulle röra sig till musik. När eleven kunde de rörelser som skulle genomföras utantill blev det 

roligare och mer motiverande att delta. Eleven i Intervju 1 berättar också om ett tillfälle där 

känslan av att vara bra på det som genomfördes motiverade till deltagande. I detta fall handlade 

det om en hinderbana, vilken eleven upplevde kändes lätt eftersom eleven själv upplevde sig 

som väldigt smidig. Eleven motiverar även sitt deltagande i fysisk aktivitet under skoldagen 

med att det är ett tillfälle att bli starkare, vilket är användbart i de aktiviteter som eleven 

engagerar sig i på fritiden. Nedan presenteras ett utdrag som också illustrerar detta tema:  

 

Intervjuare: […] Och jaga då. Varför är du med i det? 

Elev: För att man springer mycket.  

Intervjuare: Ah. Varför tycker du om att springa då? 

Elev: För att jag är snabb.  

[…] 

Intervjuare: […] Men det känns roligt att ha idrott alltså? 

Elev: Ja, för jag är ofta- jag är bra på typ allt som [ohörbart] 

[…]  

Intervjuare: […] Hur brukar det kännas då när ni ska köra hopprep? 

Elev: Det känns okej för jag tränar och jag har blivit bättre på det.  

(Intervju 8) 

 

I intervjuerna framkommer det bland både pojkar och flickor att motivation för deltagande kan 

uppstå genom att aktiviteten speglar elevens fritidsintresse. Att aktiviteten som erbjuds bidrar 

till att förbättra specifika förmågor som kan vara nyttiga att ha och som används i 

fritidsaktiviteten anses också motivera deltagande. Detta framförs av flera elever, bland annat 

eleven i Intervju 1 som tydligt ser en koppling mellan den fysiska aktiviteten på skolan och den 

effekt som är möjlig att erhålla i förhållande till den aktivitet som eleven deltar i på fritiden. 

Temat framkommer också i elevernas beskrivningar av att det blir lättare att delta när momentet 

som ska genomföras känns igen eller att de förmågor som krävs för genomförandet uppfylls av 

eleven. I dessa fall uttrycker eleverna att det är lätt. Den tolkning som görs inkluderar 

upplevelsen av att det är viktigt att ta vara på de tillfällen av fysisk aktivitet som erbjuds.  
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5.2 Motstånd till deltagande i fysisk aktivitet 

I detta avsnitt kommer data som besvarar studiens andra frågeställning att presenteras, vilken 

behandlar elevernas beskrivningar av vad som skapar motstånd till att delta i fysiska aktiviteter 

under skoldagen. Genom den tematiska analysen kunde fyra huvudteman identifieras i detta 

område: Aktuell väderlek, uppkomna skador, bristande relationer, samt bristande engagemang. 

  

5.2.1 Aktuell väderlek 

Det första temat som skapar motstånd till deltagande i de fysiska aktiviteter som skolan erbjuder 

behandlar aktuell väderlek. Temat berör den fysiska aktiviteten utomhus och bidrar till ett 

temporärt motstånd hos eleverna. I elevernas beskrivningar framkommer två aspekter av detta 

tema, vilken säsong respektive vilket väder det är. Genom exempel som hämtas från studiens 

empiriska material kommer elevernas beskrivningar av detta område att framställas nedan.  

Eleven i Intervju 3 inleder med att berätta om upplevelsen att det är roligt att vara utomhus, när 

frågan om vädret spelar någon roll svarar eleven att spöregn kan göra att det känns tråkigt. I 

Intervju 7 beskriver eleven också hur vädret påverkar deltagandet. Eleven menar på att om det 

regnar, snöar, är kallt ute eller om det är väldigt halt kan eleven välja att helt avstå från att delta 

i fysiska aktiviteter. Temat aktuell väderlek framkommer därigenom och faktorer som skapar 

motstånd till deltagande i fysisk aktivitet kan identifieras. Nedan presenteras ett utdrag från en 

av intervjuerna där detta tema uppmärksammades:  

 

Elev: På sommaren är det bäst.  

Intervjuare: Hur kommer det sig då? 

Elev: På sommaren så är det varmt, det är enkelt. Asså det är inte massor med snö 

och ja… […] 

[…] 

Elev: […] på sommaren är det lättare att vara på skolan eller vara ute på skolan för 

att, asså om man kör fotboll då är det ju mycket enklare att dribbla och skjuta, för 

om det är hög pudersnö då är det inte lika enkelt.  

(Intervju 9) 
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Det aktuella vädret och den aktuella årstiden kan utifrån både pojkar och flickors beskrivningar 

sägas utgöra ett tema för motstånd till deltagande i fysiska aktiviteter under skoldagen. Utifrån 

intervjuerna är det möjligt att tolka att detta tema främst berör vintersäsongen. Eleverna berättar 

att det blir mindre lustfyllt och svårare att delta eftersom det finns sämre möjligheter för att 

exempelvis spela fotboll ute på rast. Temat kan anses vara temporärt då det inte alltid kan sägas 

regna eller snöa, dessutom går vintersäsongen över till sommar. Det kan däremot vara viktigt 

att stötta eleverna i dessa övergångar och dessutom ge alternativ till de fysiska aktiviteter som 

de vanligtvis deltar i, men som på grund av det aktuella vädret inte är möjliga att genomföra.  

 

5.2.2 Uppkomna skador 

Det andra temat som eleverna beskriver skapar motstånd till deltagande i fysisk aktivitet är 

uppkomna skador. Temat inkluderar två aspekter av detta, vilket i elevernas beskrivningar 

framstår vara: rädslan för att skada sig under genomförandet, samt tidigare uppkomna skador 

eller skador som uppstår under deltagandet i den fysiska aktiviteten. Nedan presenteras båda 

dessa aspekter styckevis, där de även exemplifieras genom den empiriska data som samlats in.  

Fyra av de deltagande eleverna, både pojkar och flickor, beskriver tillfällen då de sedan innan 

haft skador eller skadat sig under deltagandet i en fysisk aktivitet under skoldagen och att det 

delvis eller helt resulterat att de avstått deltagande. Detta framkommer exempelvis i Intervju 4 

där eleven berättar att den skadat sig efter att ha snubblat under deltagandet i en fysisk aktivitet, 

vilket bidrog till att det inte längre var möjligt att springa lika snabbt. I Intervju 8 berättar eleven 

om ett liknande tillfälle då denne var tvungen att delvis avstå deltagande i en aktivitet. Eleverna 

arbetade med en aktivitet som benämns som skidskytte där eleverna hade i uppdrag att ta sig 

runt en bana och kasta ärtpåsar genom ringar. Missade eleven fick denne ta straffrundor innan 

nya varv kunde påbörjas. Eleven i Intervju 8 hade innan denna aktivitet skadat foten och kunde 

endast delta i att kasta ärtpåsar, vilket eleven upplevde som jobbigt eftersom eleven då inte 

kunde delta fullt ut. Eleven uppgav även att det var väldigt roligt att springa och i det här fallet 

var det just det momentet som eleven inte kunde delta i, vilket bidrog till att motståndet för att 

delta ökade ytterligare. I Intervju 5 berättar eleven om att ett moment av fysisk aktivitet kändes 

tråkigt eftersom eleven skadat sig under genomförandet. Eleven berättar att denne blev sur och 

irriterad efter att ha slagit sig i huvudet och valde därefter att avstå fortsatt deltagande under 

den fysiska aktiviteten. Nedan presenteras ytterligare en aspekt på temat genom ett utdrag från 

en av de genomförda intervjuerna:  
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Elev: […] jag tror han tänkte sparka på bollen, men han sparkade mig allt vad han 

kunde rätt på benet, asså nästan så jag inte kunde gå på det. Och då körde jag straffar 

på bodan, och jag hade ont i typ en hel vecka.  

Intervjuare: Oj, gick ni därifrån när det hände? 

Elev: Jag gick, men inte de andra. Jag hoppade ut för jag kunde ju inte springa med 

bollen så lätt, jag hade ont i smalbenet så jag körde straffar på bodan med någon… 

två till. Sen när jag var där och körde och det gick ju bättre, för då måste jag ju inte 

springa med bollen, då kan jag bara skjuta.  

(Intervju 9) 

 

Under intervjuerna framkom också rädslan för att skada sig under deltagandet i de fysiska 

aktiviteterna. Två av eleverna, båda flickor, lyfte fram detta tema i sina intervjuer. I Intervju 3 

framkom det att eleven skadat sig när denne åkte skidor i teknikbacken. Eleven ger uttryck för 

och beskriver det motstånd som uppstod efter detta, men menar också på att det är viktigt att 

våga och drar i samband med det paralleller till när eleven lärde sig att cykla. När eleven då 

ramlade med cykeln upplevdes det som svårt att göra momentet igen och det dröjde länge innan 

eleven provade på nytt. Till slut samlade eleven till sig mod och försökte på nytt, vilket eleven 

försöker komma ihåg än idag och menar på att det är viktigt att komma över sådant som man 

tycker är svårt eller kan vara läskigt. Den andra intervjun där denna aspekt lyftes presenteras 

nedan med ett utdrag:  

 

Elev: Man skulle så här hoppa mot en vägg och så skulle man bara ta i som en lite… 

jag vet inte… man skulle ta fast på väggen och så hoppade hon in och så tror jag hon 

ramlade och så tappade hon andan. Asså hon fick bänken här baki ryggen [eleven 

visar med händerna] och så tappade hon andan.  

Intervjuare: Mm. Hur kändes det då för dig? När du såg det hända? 

Elev: Jag fick lite ont i magen för- så blev jag rädd för att göra det då och så mådde 

jag dåligt för min kompis hade gjort illa sig och hon började gråta.  

(Intervju 1) 
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I samtliga utdrag ovan framställs ett temporärt motstånd till den fysiska aktiviteten som erbjuds 

under skoldagen. I de fall där eleverna sedan innan var skadade eller skadade sig i samband 

med aktiviteten är tolkningen att motståndet avtog när eleverna inte längre hade ont eller kände 

av sin skada. Under skadeperioden upplever eleverna aktiviteterna ofta som ointressanta och 

tråkiga, vilket skapar hinder för fortsatt deltagande. Ett motstånd byggs då upp på grund av det 

som hänt, vilket får eleverna att delvis eller helt avstå aktiviteterna. När eleverna upplevt en 

rädsla för att potentiellt skada sig beskrivs upplevelsen av att motstånd till att delta i samma typ 

av aktivitet igen blev starkare. Trots att motstånd till deltagande byggdes upp genom rädsla för 

att bli skadad under genomförande deltog eleven relativt snart i aktiviteten igen, vilket indikerar 

på att temat för uppkomna skador är temporärt.  

 

5.2.3 Bristande relationer 

I elevernas beskrivningar framkommer relationerna till kamrater även som en faktor som har 

potential att skapa motstånd till deltagande i de fysiska aktiviteterna. Det är framför allt två 

aspekter av dessa bristande relationer som lyfts fram av eleverna. Den första behandlar det 

bristande umgänget som eleverna upplever under genomförandet av aktiviteterna och den andra 

berör känslan av att det kan vara pinsamt att delta i vissa aktiviteter eftersom klasskamraterna 

eller kompisarna kan ha åsikter om att eleven deltar eller sättet som eleven deltar på. Likt det 

motiverande temat relationsbyggande framkommer detta tema under intervjuerna endast bland 

de deltagande flickorna. Nedan presenteras temats två aspekter styckevis:  

I Intervju 6 beskriver eleven det bristande umgänget. Eleven berättar att avsaknaden av en god 

kamrat under genomförandet av de fysiska aktiviteterna bidrar till att eleven inte deltar på ett 

likvärdigt sätt som när det finns kamrater att delta tillsammans med. Eleven uttrycker att det 

blivit tråkigt att delta i de olika fysiska aktiviteter som skolan erbjuder efter att bästa kompisen 

slutat på skolan. Ett annat exempel på hur det bristande umgänget kan påverka lyfts av 

ytterligare en elev som berättar:  

 

Elev: […] Då blir det som- asså så här, det beror på vad vi gör och som jag säger 

dom man är med för om man är med dom man inte är så bra kompis med då blir det 

asså inte kul. Om vi säger att jag bråkar med en just då, då blir det inte kul.  

(Intervju 3) 
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I två av intervjuerna lyfter eleverna även att det kan upplevas pinsamt att delta i de aktiviteter 

som skolan erbjuder och att eleverna i dessa fal kan komma att helt avstå deltagande. Elevernas 

beskrivningar handlar i båda fallen om händelser i anslutning till Just Dance. I Intervju 5 menar 

eleven att det inte känns roligt att delta när karaktärerna på skärmen gör rörelser som upplevs 

vara konstiga. När situationer som dessa inträffar väljer eleven att avstå genom att sätta sig ner. 

Den andra elevens utsaga kring detta presenteras nedan med ett utdrag från intervjun:  

 

Elev: […] jag tänkte välja en låt som jag inte valt förut och då så tyckte jag inte den 

var bra.  

Intervjuare: Nähä. Varför då då? 

Elev: För jag tyckte den var pinsam.  

[…]  

Elev: Ja, jag gillar inte att välja en låt när man får välja dans eller låt.  

Intervjuare: Nä. Varför tror du inte gör det då? 

Elev: För att det är pinsamt om andra inte gillar den.  

(Intervju 6) 

 

Temat bristande relationer kan, enligt de utdrag och beskrivningar som presenteras ovan, ta 

olika form för olika elever. Det motstånd som byggs upp kan resultera i att eleven endast deltar 

i den utsträckning som krävs eller helt väljer att avstå aktiviteten, vilket exempelvis framförs i 

Intervju 5 där eleven satte sig ner mitt under den fysiska aktiviteten eftersom det blev obekvämt 

och pinsamt att delta. En möjlig tolkning att göra i samband med detta är att klasskamraternas 

acceptans är viktig för eleven och erhålls detta kan det bidra till att motivera eleven till fortsatt 

deltagande. Skulle eleven däremot inte få denna acceptans blir resultatet att eleven i stället 

bygger upp motstånd för deltagande, framför allt till vissa former av aktiviteter som Just Dance. 

Detta tema var något som endast flickorna lyfte i sina intervjuer, vilket gör det möjligt att även 

dra paralleller till temat för motivation som innan beskrivits: relationsbyggande. Tolkning kan 

utifrån det göras att flickor generellt har behov av att ha goda kamrater med sig under 

genomförandet och att motsatsen kan orsaka långvariga hinder för deltagande.  
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5.2.4 Bristande engagemang 

Bristande engagemang är det sista och avslutande temat som eleverna menar skapar motstånd 

till deltagande i de fysiska aktiviteterna under skoldagen. Temat byggs upp av flera aspekter, 

vilka i elevernas beskrivningar framkommer som upplevd trötthet, att aktiviteten är ointressant, 

den bristande variationen som uppstår under deltagandet, samt upplevelsen av olust. Detta tema 

kommer att presenteras styckevis och de aspekter som nämnts kommer att exemplifieras.  

I fem av de nio intervjuerna som genomfördes framkommer elevernas upplevda trötthet eller 

bristande energi som en faktor som skapar motstånd, vilket enligt elevernas utsagor kan påverka 

att eleven inte orkar eller vill delta i de fysiska aktiviteter som de erbjuds. Eleven i Intervju 2 

berättar att det kan vara jobbigt att delta i aktiviteter i klassrummet när eleven är trött eller inte 

har tillräckligt med energi för deltagande. Detta framkommer även i Intervju 7 där eleven lägger 

till att det inte känns roligt att delta i aktiviteter när eleven är trött, även om aktiviteten som 

genomförs är något som vanligtvis brukar kännas roligt och motiverande. Eleven i Intervju 5 

lyfter också fram detta och menar på att om det varit en sämre natt, så att eleven sovit dåligt, 

blir det också mindre roligt att delta i de aktiviteter som erbjuds. Nedan följer ett utdrag från en 

intervju där detta illustreras:  

 

Elev: Mm. Det beror lite på om jag… är liksom pigg eller om jag är lite trött. Om 

jag är lite trött så kanske jag bara… mest går runt och gör något, men om jag är pigg 

så kanske jag gör något lite mer- ja… där man rör sig lite mer.  

[…] 

Elev: Mm. Det kan vara mycket som påverkar att jag är med eller inte. Men ibland 

om jag inte känner att jag orkar för att… ja, jag kanske är lite trött. Då är jag inte 

med.  

(Intervju 4) 

 

Att den fysiska aktiviteten är ointressant eller inte upplevs vara tillräckligt rolig utgör ytterligare 

en faktor för elevernas motstånd till deltagande. I intervju 9 berättar eleven att denne helt väljer 

att avstå den fysiska aktiviteten i klassrummet om det är Just Dance som genomförs, i stället 

väljer eleven att sitta och kolla på. Detta motiveras av eleven med att denne inte tycker om att 

dansa. Detta framkommer på olika sätt och illustreras med ett utdrag nedan:  
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Elev: Asså jag gillar inte Idrotts Håkan grejen, den är ganska tråkig. Men Just Dance 

är kul.  

Intervjuare: Okej. Vad är det som gör att Idrotts Håkan är tråkig då? 

Elev: För att det är alltid killarna som väljer den och det är alltid någonting med 

Fortnite med och det är liksom inte… han gör det liksom inte till något roligt så att 

man känner att man vill vara med.  

(Intervju 7) 

 

Avsaknaden av intresse för att delta kan uppstå när eleverna upplever att det inte finns 

tillräckligt med variation i de fysiska aktiviteterna. I Intervju 8 berättar eleven att det finns 

tillfällen då denne helt väljer att avstå. Eleven utvecklar och menar på att om det är aktiviteter 

som eleven sedan tidigare känner igen, så väljer eleven att inte delta då det blir mindre roligt. I 

Intervju 4 berättar eleven också om vikten av variation i de fysiska aktiviteterna:  

 

Elev: Asså jag kommer inte på något tillfälle då det har varit liksom… jättetråkigt, 

men jag vet ibland när vi har grejer som liksom är samma sak bara om och om igen 

och så är det lite tråkigt… att man bara gör någon sån här träningsövning eller 

något bara om och om igen, då kan det bli lite tråkigt så att man börjar slarva och 

liksom… ja.  

Intervjuare: Och varför blir det tråkigt? 

Elev: För att… man liksom… det blir som trist att göra samma sak, det är roligt att 

göra olika saker hela tiden, men om man bara gör samma sak om och om igen… då 

blir det inte lika roligt.  

(Intervju 4) 

 

En elev nämner avslutningsvis att det kan uppstå olust till deltagande i de fysiska aktiviteterna 

under skoldagen när eleven blir svettig. I Intervju 1 framkommer det att detta främst handlar 

om längdskidåkningen som eleven helst inte deltar i eftersom den upplevs ansträngande. Att bli 

svettig menar eleven inte är fräscht, vilket bidrar till att skapa motstånd inför genomförandet.  
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I elevernas beskrivningar ovan framkommer olika aspekter på temat bristande engagemang. 

Temat lyfts av både pojkar och flickor och till stor del bottnar elevernas utsagor i att de saknar 

intresse för aktiviteten eller inte gillar den. Flera elever menar också att de upplever sig själva 

som för trötta för deltagande. I Intervju 8 beskriver eleven att de fysiska aktiviteter som eleven 

redan deltagit i inte längre är roliga och att det då blir tråkigt att behöva göra dessa igen. Eleven 

i Intervju 7 är inne på ett liknande spår när motstånd till de fysiska aktiviteterna beskrivs. Det 

som eleven beskriver handlar om avsaknaden av intresse för att delta i den aktivitet som väljs 

om och om igen av en viss grupp elever. Upplevelsen hos eleven blir till slut att aktiviteten då 

blir tråkig att delta i. Den trötthet som framkommer i elevernas beskrivningar innebär också att 

motstånd till aktiviteten byggs upp så att eleverna helt eller delvis väljer att avstå från 

deltagande. Faktorer som sömn och att eleverna är utvilade ligger utanför skolan, men kan ändå 

påverka elevernas deltagande. Energikrävande moment kan då upplevs jobbiga, speciellt när 

energinivåerna redan är låga. Detta tema kan också till viss del upplevas som temporärt med 

tanke på att tröttheten som eleverna känner kan lösas, då främst av faktorer som ligger utanför 

skolans kontroll. Känslan av trötthet kan dock följa med eleven ett tag och även uppstå spontant 

under skoldagen, vilket kan bidra till att temat blir mer ihängande.  
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6 Diskussion 

I detta kapitel kommer diskussion utifrån både metod och resultat att presenteras. Den inledande 

delen behandlar metoddiskussionen som bland annat fokuserar på generaliserbarhet, samt hur 

studien förhållit sig till att intervjua barn. Den andra delen av diskussionen behandlar resultatet 

och kommer att presenteras med utgångspunkt i de frågeställningar som studien arbetat med. 

Därefter kommer den tredje frågeställningen att besvaras och kapitlet avslutas med en 

sammanfattning och förslag till fortsatt forskning inom området.  

 

6.1 Metoddiskussion  

I avsnittet metoddiskussion kommer områden relaterat till studiens genomförande och metod 

att diskuteras med utgångspunkt i relevant litteratur. Avsnittet är uppdelat med underrubriker 

vilka består i urval, semistrukturerade intervjuer, samt att intervjua barn.  

 

6.1.1 Urval 

Studien nyttjade ett tillfällighet- eller bekvämlighetsurval. Valet av urvalsmetod motiveras av 

att det var av intresse att belysa upplevelser och erfarenheter från elever som tagit del av den 

rörelsesatsning som den aktuella skolan arbetat med. Urvalet tog utgångspunkt i det Stratton 

(2021) skriver kring motivationen för deltagande hos de tillfrågade informanterna. Utifrån de 

etiska principer som studien förhåller sig till informerades eleverna om studien, dess syfte och 

vad deltagande innebar vilket gjorde det möjligt för eleverna att själva ta ställning till om de 

var intresserade att delta eller inte. Av de som anmält intresse och efter det blivit utlottade för 

deltagande var det tre elever som drog sig ur och nya elever tillfrågades då att delta. Insamlandet 

av samtycke påverkades därav och momentet drog ut på tiden. Detta resulterade i att de sista 

intervjuerna fullföljdes i anslutning till att analysprocessen planerats att starta. Intervjuerna 

kunde dock slutföras och transkriberas i tid och studien fortsatte enligt den tidsplan som fanns. 

En annan aspekt på urvalsmetoden behandlar generaliserbarheten hos den insamlade empirin. 

Enligt Bryman (2016) kan deltagarna genom tillfällighets- eller bekvämlighetsurvalet inte sägas 

representera hela populationen. Ytterligare en dimension av detta som denna studie tar hänsyn 

till är det faktum att de upplevelser som den specifika årskurs som deltagit i studien har kan 

skilja sig åt i jämförelse mot både äldre och yngre elever, även inom samma skola. Trots detta 

anses den data som samlats in och presenterats tidigare i denna studie intressant och i stora drag 
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applicerbar även på andra stadier, samt andra skolor som är placerade i liknande områden. De 

deltagande eleverna i studien bestod av sju flickor och två pojkar. Den ojämna könsfördelningen 

och den lilla populationen gör det inte möjligt att dra några generella slutsatser, de framkomna 

resultaten kan däremot indikera på vissa skillnader i både upplevd motivation och motstånd till 

den fysiska aktivitet som erbjuds under skoldagen.  

 

6.1.2 Semistrukturerade intervjuer 

Med utgångspunkt i det syfte och frågeställningar som satts upp för denna studie ansågs 

semistrukturerade intervjuer lämpliga som metodval för insamling av data. Nyttjandet av denna 

intervjutyp i studien ansågs vara en förutsättning för att kunna samla in data som fokuserade på 

och lyfte fram elevernas egna upplevelser och erfarenheter i relation till det område som 

behandlats. En av de fördelar som denna form av intervju tar fasta på, bottnar i att samtalet 

mellan intervjuare och informant tillåter stor flexibilitet. Detta bidrar till att intressant och 

viktigt information som den deltagande lämnar kan förtydligas i större detalj (Gill et al., 2008). 

Genom att på detta sätt ta fasta på och undersöka de svar som eleverna angav kunde detaljrik 

information inhämtas under datainsamlingen. Bryman (2016) skriver också om flexibiliteten 

som metoden erbjuder. Författaren menar bland annat att intervjuaren tillåts ställa frågorna i 

den framtagna intervjuguiden i olika ordning om så skulle behövas. De nio intervjuer som 

skedde i denna studie utgick från samma intervjuguide och hölls i stort sett även till samma 

struktur. Det fanns dock tillfällen där det exempelvis ansågs både nödvändigt och intressant att 

gå tillbaka i elevernas svar för att undersöka dem djupare, vilket då påverkade den ordning som 

frågorna ställdes i. Fokus kunde på detta sätt behållas på de erfarenheter och upplevelser som 

eleverna hade i relation till den fysiska aktiviteten de mött under skoldagen.  

 

6.1.3 Att intervjua barn 

Under planeringen av de semistrukturerade intervjuerna togs stor hänsyn till att det var just barn 

som deltog och skulle intervjuas. En aspekt av detta består i det språk som barn använder, vilket 

kan skilja sig mot vuxnas. Larsson och Lamb (2009) bemöter detta och trycker på vikten av att 

använda tekniker och anpassa sättet som frågeställningar formuleras för att på så sätt möjliggöra 

större förståelse för barnen. Detta togs fasta på i den intervjuguide som skapades och frågorna 

formulerades med tanken på att ord och begrepp som användes skulle vara sådana som barnen 

sedan tidigare hade mött. Exempel på detta vara att ord som fysisk aktivitet ersattes med rörelse 
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eller rörelseaktivitet, även ord så som hinder och motstånd undveks till fördel för frågor som i 

större utsträckning tog fasta på elevernas känslor och upplevelser. Därav användes ord som 

svårt och inte roligt i stället. Under den egna yrkesverksamma tiden som lärare har språket som 

används i samtal med eleverna utvecklats och förfinats i syfte att kommunicera med dem på 

deras språk och med ord som de förstår. En stor fördel kunde genom dessa erfarenheter och 

tidigare samtal med elever dras, vilket var till hjälp under de intervjuer som genomfördes.  

De deltagande eleverna intervjuades individuellt. Beslutet om att göra detta togs i studiens 

planeringsfas och motiverades med förhoppningen om att elevernas enskilda röster på så sätt 

skulle komma fram starkare. Eder och Fingerson (2003) lyfter den maktobalans som kan finnas 

mellan intervjuare och informant, specifik när informantgruppen består av barn. Att intervjua 

eleverna i grupp hade kunnat vara en del i att motverka denna maktobalans, men andra metoder 

för detta nyttjades i stället. Exempelvis ställdes stora krav i studien på att skapa en naturlig 

kontext för informanterna, där de kunde känna sig trygga. Ett noggrant övervägande kring hur 

frågorna i intervjuguiden ställdes gjordes också. Eder och Fingerson (2003) beskriver hur barn 

ständigt omges av vuxna, vilka har makt att styra över deras handlingar. Författarna tar därför 

fasta på den känsla som informanterna kan bära med sig av att det är ett visst svar som förväntas 

under samtalen. Frågorna som ställdes i denna studie utgick i stor utsträckning från elevernas 

egna tankar, känslor och erfarenheter med förhoppningen om att de skulle kunna uttrycka sig 

fritt och inte få känslan av att ett visst svar var av intresse. En utmaning i detta uppstod när 

eleverna hade svårigheter att utveckla sina svar, vilket resulterade i att det under intervjuerna 

förekom en del sluta frågor. Slutna frågor kan hjälpa till att klargöra innebörden av en viss fråga 

för deltagaren (Bryman, 2016), vilket potentiellt var det som krävdes i vissa fall där eleverna 

hade svårt att besvara, utveckla eller förtydliga sina svar. Vidare utvecklar Bryman (2016) att 

slutna frågor är lätta att besvara. Något som i sin tur kan bidra till att intervjun fortskrider och 

andra teman som eleven potentiellt kan utveckla i större utsträckning kan undersökas. 

Nackdelen med dessa slutna frågor handlar om att spontaniteten som förekommer i 

informanternas svar genom öppna frågeställningar försvinner (Bryman, 2016). Författaren 

menar också att detta kan bidra till att det är svårt att samla in utvecklade svar, vilket blev fallet 

vid flera tillfällen i denna studie. Elevernas svar anses dock vara representativa för de 

erfarenheter och upplevelser som de mött i relation till studiens syfte och frågeställningar.  
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6.2 Resultatdiskussion 

Resultatdiskussionen tar utgångspunkt i studiens samtliga tre frågeställningar. De två inledande 

frågeställningarna, som besvarats tidigare i kapitlet resultat, kommer tillsammans med tidigare 

forskning och det teoretiska ramverk studien nyttjat att diskuteras i större detalj. Båda dessa 

frågeställningar kommer att presenteras i stycken där de teman för motivation och motstånd 

som framkom diskuteras. Den tredje frågeställningen kommer i det här kapitlet att besvaras, 

vilket görs tillsammans med tidigare forskning och den data som framkommit genom studien. 

Kapitlet avslutas med en sammanfattning och slutsats, samt förslag till fortsatt forskning. 

 

6.2.1 Motivation till fysisk aktivitet under skoldagen 

 I elevernas beskrivningar av vad som skapar motivation till fysisk aktivitet under skoldagen 

framkom fyra teman: relationsbyggande, koncentrationsförstärkande, tävlingsorienterat och 

personligt utvecklande. Temat relationsbyggande behandlade kamraternas verbala stöttning, 

umgänge, samt lärarens deltagande i de fysiska aktiviteterna. I den tidigare forskningen som 

presenterats framkommer dessa aspekter. De upplevelser som eleverna har i relation till lärarens 

deltagande står bland annat nära det som författarna Donnolley och Lambourne (2010) skriver 

om. Författarna uppmärksammar att lärarnas deltagande i de fysiska aktiviteter som genomförs 

i skolan är relaterat till eleverna och deras nivåer av fysisk aktivitet. I elevernas beskrivningar 

framkommer upplevelsen av att det blir roligare att genomföra de fysiska aktiviteterna i 

klassrummet när läraren är med och deltar. Trots att detta enbart framkommer direkt genom ett 

par av de deltagande eleverna, berör flera elever lärarens roll som anordnare av dessa aktiviteter. 

Lärarna kan därför sägas ha en betydande roll för de nivåer av fysisk aktivitet som eleverna 

engagerar sig i under en skoldag. Detta handlar inte nödvändigtvis om lärarnas egna deltagande, 

även om det är uppskattat, utan om att det till stor del är läraren som styr över hur tiden fördelas 

och vilken prioritet den fysiska aktiviteten får under den angivna lektionstiden. Ett potentiellt 

motstånd till detta lyfts från både lärare och skolledare som menar på att den fysiska aktiviteten 

skulle ta värdefull tid från de teoretiska ämnena (Fedewa & Ahn, 2016). Författarna framhåller 

att det snarare är motsatsen som gäller och kan dessutom vara till fördel för de elever som 

behöver den allra mest. Argument kan utifrån detta göras om att det finns behov av att utbilda 

både lärare och skolledare i de möjligheter som den fysiska aktiviteten bidrar med. 

Uppmärksamhet behöver också riktas mot den potential som tillkommer i relation till höjda 

studieprestationer bland eleverna. Mycket finns att vinna på att engagera eleverna i olika former 

av strukturerade fysiska aktiviteter under skoldagen.  
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Temat relationsbyggande lyftes av samtliga av de deltagarna flickorna i studien, de deltagande 

pojkarna lyfte däremot inte temat på något sätt. Trots att pojkar också i stor del deltar i olika 

former av aktiviteter som genomförs i grupp eller på lag, framstår inte umgänget vara det som 

utgör motivation till deltagande. Flera av de deltagande flickorna uppger däremot att de sociala 

fördelarna som de fysiska aktiviteterna bidrar med är av stor vikt. Bland annat framkommer det 

i intervjuerna att umgänget med kamrater har högre prioritet än själva aktiviteten, det viktiga 

behöver alltså inte vara vad eleverna gör utan vem de gör det tillsammans med. Detta 

uppmärksammas även av Roth et al. (2019) som menar att den tid som kan spenderas med 

vänner genom den fysiska aktiviteten är en motiverande faktor för deltagande. I studiens 

motivationsteoretiska ramverk SDT beskrivs relatedness (i den här studien översatt till 

gemenskap) som ett av basbehoven för motivation (Ryan & Deci, 2000). Manninen et al. (2022) 

beskriver att detta basbehov behandlar känslan av en meningsfull samhörighet i relation till 

andra människor, vilket i de deltagande flickornas beskrivningar framstår som en avgörande 

faktor för motivation. Denna samhörighet som beskrivs kan ta olika form, vilket framkommer 

i delen för resultat. Det kan exempelvis handla om den verbala stöttning som kamraterna 

uttrycker genom hejarop eller peppande ord eller ta form i själva umgänget som sker genom 

deltagandet. Att vara medveten om dess betydelse kan generera fler möjligheter till deltagande 

framför allt bland flickor. Att uppmuntra till deltagande i fysisk aktivitet på det här sättet skulle 

kunna motivera fler flickor, vilka enligt Nyberg (2014) är de som spenderar mest tid i olika 

stillasittande aktiviteter. Genom att arrangera aktiviteter som flickorna kan genomföra med sina 

kamrater kan deras engagemang öka, vilket bidrar det till att höja deras nivå av fysisk aktivitet.  

Den andra aspekten koncentrationsförstärkande är också något som starkt framkommer i den 

tidigare forskningen. Mahar et al. (2006) lyfter bland annat att den fysiska aktiviteten under 

skoldagen bidrar till ökade nivåer av koncentration och fokus hos eleverna, även i denna aspekt 

är det endast flickor som anger och lyfter temat som en motiverande faktor för fysisk aktivitet. 

I den insamlade empirin framkommer elevernas upplevelser av detta. Utöver detta lyfter 

eleverna även hur den fysiska aktiviteten blir betydelsefull även vid längre lektioner. Denna 

förhöjda nivå av fokus och koncentration på uppgiften kan bidra till att höja elevernas 

studieprestationer (Rasberry et al., 2011). Att möjliggöra för pauser under längre lektioner eller 

på något sätt förena den fysiska aktiviteten med lektionsinnehållet kan sägas vara en signifikant 

faktor för att eleverna ska nå framgång och lyckas inom skolans verksamhet. Under intervjuerna 

lyfter också flera elever att de kan känna sig trötta, både när de kommer till skolan och under 

skoldagen. Skolan kan med det sagt nödvändigtvis inte påverka hur eleverna sover innan en 
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skoldag, det är en faktor som ligger utanför skolans verksamhet. Trots detta har den fysiska 

aktiviteten potential att bidra med energi, vilket kan förändra elevernas upplevelse av att vara 

trött. I intervjuerna beskriver flera elever hur den fysiska aktiviteten bidrar med energi så att de 

orkar mer och inte längre känner sig trötta. Detta tema som observerats genom empirin har 

också en nära relation till studiens motivationsteoretiska ramverk. Aspekten är nära kopplad till 

basbehovet autonomy (i denna studie översatt till självständighet) som Manninen et al. (2022) 

beskriver handlar om hur individen med full vilja engagerar sig i olika vanor. Den fysiska 

aktiviteten blir i den meningen en vana som eleverna utför för att de själva vill det. Det 

framkomna temat som även inbegriper förbättrad koncentration platsar också in på identified 

regulation (översatt till identifierad reglering), vilket Sebire et al. (2013) menar inbegriper att 

individen ser fördelar genom deltagande i den fysiska aktiviteten och värderar dessa fördelar 

som viktiga. I Intervju 3 uttrycker eleven att motivation för att delta i fysisk aktivitet baseras i 

känslan och måendet efter deltagande. Detta beskrivs även i tidigare forskning av bland annat 

Butt et al. (2011) som beskriver att motivation till deltagande i fysisk aktivitet kan relateras till 

känslan av att må bra efter genomförandet. Det egna måendet som eleven indikerar på blir alltså 

bättre efter deltagande, vilket utgör en fördel som av individen anses viktig och eleven 

motiveras därigenom till fortsatt deltagande.  

Det tredje temat som redovisades i resultatet, tävlingsorienterat, är det första motiverande temat 

för fysisk aktivitet som beskrivs av både pojkar och flickor. Temat förekommer inte direkt i den 

tidigare forskningen som samlats in för den här studien, i den insamlade empirin beskriver dock 

flera elever att de tycker om att vinna. För dessa elever blir deltagande i den fysiska aktiviteten 

motiverande genom att den sker i form av en tävling där eleverna tydligt kan avgöra vinnare 

och förlorare. Att förlora anses dock inte skada motivationen, exempelvis berättar eleven i 

Intervju 4 att eleven vid en förlust tänker på vad som kan göras annorlunda nästa gång för att 

då möjligen prestera bättre och vinna. Utifrån elevernas beskrivningar framkommer det helt 

enkelt att det är roligt att tävla och därigenom roligt att vara fysiskt aktiv. Butt et al. (2011) 

kommer in på detta och berättar om att en individ som uppskattar lekar och sporter även ser det 

roliga med att anstränga sig genom fysisk aktivitet. I förhållande till det här temat kan de 

ansträngningar som eleverna gör fysiskt belönas genom vinst i den specifika lek eller tävling 

som de deltar i. Detta tema för motivation behöver inte direkt innebära att skolan bör anordna 

fotbolls- eller basketmatcher där eleverna kan tävla mot varandra. Det handlar snarare om att 

inkorporera tävlingsmomentet i mindre skala, vilket kan ske under den fysiska aktiviteten som 

genomförs i klassrummet. På detta sätt skulle alla elever kunna engageras i större utsträckning. 
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Det sista temat för motivation som framkom genom de semistrukturerade intervjuerna med 

eleverna behandlar personligt utvecklande, vilket också var ett tema som lyftes av både de 

pojkar och flickor som deltog i studien. I intervjuerna framkommer elevernas beskrivningar av 

att besitta någon form av atletisk förmåga, att de helt enkelt är bra på något. Detta bidrar till att 

specifika fysiska aktiviteter blir roliga och mer motiverande för eleverna att delta i, vilket 

bekräftas i den tidigare forskningen som presenterats. Harvey et al. (2017) berättar exempelvis 

om att elever med högre grad av skicklighet i specifika atletiska aktiviteter är mer troliga att 

engagera sig i samma aktivitet igen. Denna faktor för motivation skulle kunna sägas inbegripa 

den mest självständiga formen av motivation inom SDT, intrinsic motivation (i den här studien 

översatt till inneboende motivation). Enligt Manninen et al. (2022) innebär den här typen av 

motivation att individens deltagande står i relation till ett specifikt intresse eller en inneboende 

tillfredställelse. Till detta kan även basbehovet competence (översatt till kompetens) kopplas 

till temat. Manninen et al. (2022) beskriver att basbehovet relaterar till individens upplevda 

känsla av effektivitet och kontroll. Att delta i något som eleven känner sig bra på och som 

eleven kan prestera i belyser denna form av motivation och indikerar på att aktiviteten kan vara 

av intresse för eleven, vilket beskrivs i de intervjuer som presenteras i föregående kapitel.  

Att delta i aktiviteter under skoltid som eleverna också är engagerade i på sin fritid framkom i 

flera intervjuer som betydelsefullt. I intervjuerna motiverar eleverna detta med att deltagandet 

i de fysiska aktiviteter som genomförs under skoldagen bidrar till användbara färdigheter som 

eleverna har nytta av även på fritiden. Detta inkluderar även elevernas långsiktiga målsättning, 

vilket bland annat beskrivs av eleven i Intervju 3 som berättar om att en dag kunna bli lika bra 

som de skidåkare som eleven ser på TV. I SDT förekommer begreppet Integrated regulation 

(översatt till samordnad reglering), vilket representerar anledningar för vanor som är 

nödvändiga delar av en persons identitet (Manninen et al., 2022). Nivån av motivation kan då 

uppnås genom att den fysiska aktiviteten representerar en större målsättning för individen 

(Sebire et al., 2013), vilket elevens beskrivning i Intervju 3 också indikerar på. Eleven beskriver 

en målsättning och vet att stort engagemang i den specifika och liknande aktiviteter bidrar till 

att eleven en dag har potential att nå målet. För eleven blir det därigenom motiverande att delta 

i fysiska aktiviteter som kan hjälpa till att föra eleven framåt i den önskade riktningen. Att 

samtala med eleverna och låta dem samtala med varandra om dessa fördelar kan bidra till att 

fler elever inser och uppskattar de förmåner som den fysiska aktiviteten medför.  
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6.2.2 Motstånd till fysisk aktivitet under skoldagen 

I elevernas beskrivningar av vad som skapar motstånd till fysisk aktivitet under skoldagen 

framkom totalt fyra teman: Aktuell väderlek, uppkomna skador, bristande relationer, samt 

bristande engagemang. Det första identifierade temat som behandlar aktuell väderlek beskrivs 

i den tidigare forskningen vara relativt outforskad (Bélanger et al., 2009; Kharlova et al., 2020). 

I den här studien beskriver eleverna bland annat att kallt väder, regn eller snö kan vara hindrande 

faktorer vilket bidrar till att de då inte deltar i fysisk aktivitet utomhus. Vintersäsongen anses 

också klassas in i detta, specifikt när eleverna berättar om hinder som kallt väder eller att det är 

halt ute. Bélanger et al. (2009) och Kharlova et al. (2020) menar på att deltagandet i fysisk 

aktivitet generellt sjunker under vintersäsongen och ökar under de varmare månaderna. 

Bélanger et al. (2009) uppmärksammar också att deltagandet sjunker ytterligare under de dagar 

som det snöar och uppmanar därför till ansträngningar för att främja fysisk aktivitet vid sådan 

väderlek. Här kan skolan göra en stor insats för att erbjuda andra typer av fysisk aktivitet som 

skulle vara möjliga att genomföra inomhus. På det sättet skulle skillnaden i deltagandet i fysisk 

aktivitet mellan säsongerna kunna minska. Detta tema för motstånd kan dock anses vara 

temporärt eftersom väderleken förändras både från dag till dag och årstid till årstid. Motståndet 

till att delta i fysisk aktivitet när det är kallt, halt eller regnar kan även handla om att väderleken 

försvårar den planerade aktiviteten och att utrustning i form av exempelvis kläder inte är 

anpassade efter det aktuella vädret. I relation till kläder skulle det vara möjligt att dra paralleller 

till de socioekonomiska faktorer som tidigare beskrivits i denna studie. Stalsberg och Pedersen 

(2009) beskriver de finansiella utlägg som vårdnadshavare kan behöva göra när det exempelvis 

kommer till sportutrustning. Denna utrustning och de kläder som kan behövas kan flera elever 

i den aktuella studien redan ha, men då valt att inte ta med till skolan. Baserat på att skolan 

ligger i ett starkt socioekonomiskt område skulle detta kunna vara möjligt, sådan antaganden 

kan dock inte fullt ut göras. Vid exempelvis kraftigt regn skulle det antagandet kunna innebära 

att eleverna förväntas bära regnkläder när de är ute och deltar i de fysiska aktiviteterna för att 

inte själva bli blöta. Här kan det Delfa-De-La-Morena et al. (2022) skriver om hur känslan av 

att bära oattraktiva kläder bidra till motstånd hos eleverna i samband med väderleken. Att 

möjliggöra för eleverna att delta i andra former av fysisk aktivitet och att de genomförs i andra 

miljöer skulle kunna vara en lösning på detta. Under vintersäsongen kan dock argument göras 

för att det i större utsträckning handlar om att hjälpa eleverna hitta andra aktiviteter att engagera 

sig i, så att de inte fastnar i ett moment av motstånd till deltagande.  
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Det andra temat för motstånd till deltagande i de fysiska aktiviteterna som erbjuds under 

skoldagen behandlar uppkomna skador. Detta tema som uppkommer både bland pojkar och 

flickor inkluderar motstånd till deltagande efter redan uppkomna skador, samt rädslan för att 

skada sig under genomförandet. I intervjuerna beskriver eleverna bland annat hur de lämnat 

deltagande i en pågående fysisk aktivitet efter att de har skadat sig. Elevernas beskrivningar av 

detta är olika, en elev berättar om en känsla av irritation efter uppkommen skada och en annan 

elev berättar hur deltagande inte längre var möjligt på grund av skadan. Den senare eleven 

anpassade sig efter detta nya läge och valde därför att delta i en annan mindre ansträngande 

aktivitet i stället. I andra intervjuer framkommer rädslan för att skada sig under den fysiska 

aktiviteten, där eleverna beskriver tillfällen där de tidigare skadat sig eller sett någon annan 

skada sig och därav är rädda för att det ska ske igen. I den tidigare forskningen framkommer 

inte de aspekter som temat inkluderar. I relation till det motivationsteoretiska ramverket som 

studien nyttjar skulle denna form av motstånd potentiellt kunna leda till den lägsta formen av 

motivation, amotivation. Denna form kännetecknas av en avsaknad för motivation till 

deltagande och skapandet av vanor (Sebire et al., 2013), såsom fysisk aktivitet. Elevernas 

uppkomna skador eller potentiella rädsla för att skada sig skulle kunna påverka deras deltagande 

i den utsträckningen att de till slut helt väljer att avstå den fysiska aktiviteten. Detta kan dock 

menas endast är temporärt, eftersom den uppkomna skadan till slut läker och den rädsla som 

eleverna upplever är något som de kommer över. För att eleverna inte ska hamna och potentiellt 

fastna i den lägsta formen av motivation är det viktigt att det finns alternativ till de fysiska 

aktiviteterna, exempelvis nivåanpassningar så att eleverna kan välja i vilken utsträckning de vill 

eller kan delta. Att stötta eleverna i att göra dessa val och att de trots skada eller rädsla för att 

skada sig deltar är av stor vikt för att främja deras fortsatta deltagande.  

Bristande relationer är det tredje temat för motstånd som framkommer i intervjuerna. För detta 

tema kan paralleller dras till temat för motivation som behandlade relationsskapande. Vikten 

av att uppleva andra individers stöd eller möjligheten att spendera tid med kamrater genom den 

fysiska aktiviteten är central för de deltagande flickorna i studien. Motsatsen till detta vilket de 

bristande relationerna indikerar på bidrar därmed till motstånd. Delfa-De-La-Morena et al. 

(2022) beskriver bland annat detta som ett hinder som kan påverka unga individers deltagande 

i fysisk aktivitet. Författarna pekar på att det sociala stödet som exempelvis familjen kan bidra 

med, men som i skolans värld framför allt behandlar kamrater och lärare, är avgörande för 

deltagandet i fysiska aktiviteter. I likhet till detta skriver Bauman et al. (2012) också om vikten 

av ett generellt uttryckt stöd för deltagande i de fysiska aktiviteterna för att individen ska behålla 
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intresset för deltagande. Författaren benämner detta som en bestämmande psykosocial faktor 

för deltagande. De sociala relationer som eleven befinner sig i och det stöd som den får i 

deltagandet är alltså avgörande för i vilken grad, om alls, som eleven tar del i de fysiska 

aktiviteter som erbjuds under skoldagen. I intervjuerna beskriver eleverna situationer under den 

fysiska aktiviteten i klassrummet som upplevs pinsamma och som avgör att de väljer att avstå 

deltagande. Elevernas beskrivningar av sina upplevelser indikerar att kamraternas acceptans är 

viktig och avgörande för deltagandet. Detta framförs även i SDT där Manninen et al. (2022) 

bland annat beskriver de viktiga roller som lärare och kamrater spelar i utvecklandet för positiva 

former av motivation inför den fysiska aktiviteten. Författaren menar att den sociala influens 

som dessa parter har i detta konstruerande är viktig och avgörande för individen i fråga. Detta 

hänger samman med basbehovet relatedness inom SDT, vilket i förhållande till detta tema för 

motstånd kan sägas inte uppfylls. Meningsfull samhörighet med andra människor är därför 

nödvändig för motivation (Manninen et al., 2022). Motsatsen till det, vilket dessa bristande 

relationer indikerar, skapar motstånd och en avsaknad för lust till deltagande bland eleverna.  

Det sista temat för motstånd beskrivs som bristande engagemang och framkommer i både 

pojkar och flickors beskrivningar under intervjutillfällena. Temat involverar och bygger på flera 

aspekter, vilka alla bidrar till att skapa motstånd till deltagande. En av dessa beskrivs av flera 

elever och handlar om den upplevda trötthet som eleverna känner, vilket också kan beskrivas 

som bristande energi.  Det framkommer även att elevens upplevelse av att den fysiska 

aktiviteten vanligtvis är rolig att delta i, men att eleven väljer att avstå på grund av att denna 

känner sig trött eller helt enkelt inte orkar vara med. Detta bekräftas i den tidigare forskningen 

av Allison (1999) som bland annat beskriver faktorer som elevernas humör och brist på energi 

som frekventa barriärer som bidrar till att bygga upp motstånd till deltagande i fysisk aktivitet. 

I intervjuerna tar eleverna även fasta på motståndet som finns i relation till att upprepa moment 

av fysisk aktivitet, vilka eleverna menar att de tidigare deltagit i. Detta kännetecknar en brist på 

variation i övningarna som bidrar till att elevernas engagemang för aktiviteten avtar, det upplevs 

i och med det som tråkigt att delta. Slutligen framkommer olust för deltagande i en av elevernas 

beskrivningar. Eleven berättar om att det upplevs som jobbigt att bli svettig i de fysiska 

aktiviteterna som utförs i skolan. Likt detta beskriver Delfa-De-La-Morena et al. (2022) hur 

framför allt flickor upplever pressen att se bra ut, vilket bidrar till att de undviker fysiska 

aktiviteter där de svettas. Detta kan bero på att individen själv upplever att svettningarna är 

jobbiga, men kan även relateras till elevens oro över hur denne uppfattas av andra vid dessa 

tillfällen. Oavsett bidrar detta till en avsaknad för motivation och därmed hinder för deltagande.  
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6.3 Skolans funktion och betydelse 

I den här delen kommer studiens syfte och den tredje frågeställningen att besvaras: 

Syftet med studien är att belysa fjärdeklassares erfarenheter av och perspektiv på fysisk aktivitet 

under skoldagen. Målet är att beskriva svenska mellanstadieelevers engagemang i och motstånd 

till fysisk aktivitet, samt identifiera vad som motiverar och hindrar dem till att delta i fysiska 

aktiviteter som erbjuds under skoldagen.  

 

• Hur kan skolans funktion och betydelse förstås för att främja elevernas deltagande i 

fysisk aktivitet under skoldagen? 

 

För att besvara frågeställningen kommer utgångspunkt att tas i den tidigare forskningen som 

presenterats, samt det teoretiska ramverk som studien förhåller sig till. Diskussionen kommer 

dessutom att ta hänsyn till den empiri som samlats in och redovisats i föregående kapitel.  

Innan denna diskussion kan påbörjas är det nödvändigt att först ta hänsyn till den utgångspunkt 

som tas i relation till frågeställningen. I den tidigare forskningen inom området som presenterats 

uppmärksammar flera artiklar de allt lägre nivåerna för fysisk aktivitet bland barn och unga 

som observerats. Basset et al. (2015) framför bland annat detta och skriver om hur unga i flera 

områden för fysisk aktivitet i mindre och mindre utsträckning deltar, något som även andra 

artiklar är inne på. Något som framkommer i det som Basset et al. (2015) skriver om är den 

ökade tid som barn och unga spenderar framför olika former av digital teknik. Detta kan bland 

annat handla om att man engagerar sig i TV- eller dataspel eller använder sociala medier på 

mobiltelefonen. I skolan kan detta stillasittande förstärkas då den organiserade fysiska aktivitet 

som många gånger erbjuds består i den idrottsundervisning vilken dessutom inte förekommer 

dagligen. För detta kan argument lyftas för en omstrukturering av skolans verksamhet, där fler 

former av fysisk aktivitet inkorporeras under skoldagen. Ett sådant grepp skulle möjliggöra för 

fler elever att uppnå den rekommenderade dagliga nivån av fysisk aktivitet som fastställs av 

Folkhälsomyndigheten (2022a) till 60 minuter. Skolans roll uppmärksammas på detta sätt i ett 

flertal av de artiklar som studien behandlat, där författarna trycker på verksamhetens potential 

och möjlighet till att erbjuda fler tillfällen för fysisk aktivitet till eleverna (Donnolley & 

Lambourne, 2011; Fedewa & Ahn, 2016; Mahar et al., 2006; Rasberry et al., 2011). Denna 

ökande stillasittande trend som finns bland barn och unga där de faktum att varken pojkar eller 

flickor idag når den dagliga rekommendationen för fysisk aktivitet, samt den potentiella roll 

som skolan spelar för att vända på detta utgör utgångspunkt i denna diskussion.  
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I intervjuerna som studiens empiri grundar sig på utgår eleverna från flera former av organiserad 

fysisk aktivitet i skolan, vilka inkluderar rörelsepauser i klassrummet med läraren som ledare 

och pulspass utomhus där eleverna deltar i större grupp. Utöver att möjliggöra för liknande 

tillfällen av fysisk aktivitet föreslår Butt et al. (2011) strukturerade rastaktiviteter och Barney 

et al. (2017) skriver om att utöka den mängd idrottsundervisning som skolan erbjuder. Dessa 

angreppssätt innebär dessutom inte några större kostnader för eller förändringar av skolans 

verksamhet. Argument kan därför göras för att detta inte är något som skolan behöver vänta 

med. Avgörande är dock att tillåta eleverna att vara en del av denna implementering så att den 

fysiska aktiviteten sker efter deras villkor och tar hänsyn till vad de upplever är engagerande 

och motiverande, vilket även lyfts av Hunleth et al. (2022). I fråga om att främja deltagande i 

fysisk aktivitet kan skolan utgöra en neutral mötesplats för elever med olika socioekonomiska 

bakgrunder. Med skolan som mötesplats har eleverna lika villkor för deltagande i den fysiska 

aktivitet som erbjuds, vilket också bidrar till att utjämna de skillnader i nivå av fysisk aktivitet 

som beskrivs av exempelvis Stalsberg och Pedersen (2009). Författarna skriver exempelvis om 

hur individer i områden med högre socioekonomisk status är fysiskt aktiva i större utsträckning 

än individer i områden med lägre socioekonomisk status. I skolan kan dessa individer mötas på 

lika villkor, där likvärdiga möjligheter för deltagande i fysisk aktivitet kan erbjudas alla elever. 

Skolan som de deltagande eleverna går på är belägen i ett starkt socioekonomiskt område och 

det är därför möjligt att anta att eleverna har goda förutsättningar för deltagande i fysisk aktivitet 

på sin fritid. Under intervjuerna nämner några av eleverna sina fritidsintressen som inkluderar 

skidåkning, basket och fotboll. Alla elever uppger däremot inte att de deltar i någon form av 

fysisk aktivitet på sin fritid och det är därför inte möjligt att dra slutsatsen att alla elever har 

tillgång till dessa former av aktiviteter trots att de bor i området. Den funktion och betydelse 

som skolan har i syfte att främja fysisk aktivitet bland eleverna bör utifrån detta därför inte 

underskattas. Stort fokus för skolorna bör ligga på elevernas involvering i planerandet och 

implementeringen av förändringar som uppmuntrar till aktivt deltagande och på det sättet 

möjliggör för fler elever att uppnå högre nivåer av fysisk aktivitet på ett likvärdigt sätt.  

Avslutningsvis är det också av vikt att lyfta fram det socialkonstruktionistiska perspektiv som 

studien utgår ifrån. Galbin (2014) beskriver hur kunskap inom socialkonstruktionismen 

konstrueras i mötet mellan människor där språket nyttjas som verktyg för förståelse. Hur elever, 

men även personal i skolan, pratar om fysisk aktivitet kan bidra till att befästa en kunskapssyn 

som är främjande. I intervjuerna framkom den sociala aspekten som väldigt betydelsefull i 

elevernas beskrivningar. I det umgänge som beskrivs kan samtalen om de fysiska aktiviteter 
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som eleverna deltar i komma att utgöra kunskap och sanning hos dessa individer. Skolkamrater 

och skolpersonal, däribland lärare kan påverka detta, vilket den tidigare forskningen också är 

instämmande till. Detta beskrivs av exempelvis Donnolley och Lambourne (2010) som uppger 

att lärare som själva är engagerade i fysisk aktivitet har elever som själva också deltar i den 

fysiska aktiviteten i högre utsträckning. Hur den fysiska aktiviteten samtalas om inom skolan 

bidrar till att forma elevernas upplevelser av de aktiviteter som de deltar i under en skoldag. Att 

vara medveten om detta kan för skolan vara avgörande i fråga om i vilken utsträckning som 

eleverna deltar i de fysiska aktiviteterna. Det är därför viktigt att möta eleverna i eventuella 

funderingar som de kan ha, vilka potentiellt bidrar till att skapa motstånd till deltagande.   

 

6.4 Sammanfattning och slutsats 

Den här studien har behandlat elevperspektivet på den fysiska aktiviteten under skoldagen, samt 

identifierat motiverande och hindrande faktorer för deltagande. Studien har dessutom påvisat 

den funktion som skolan har i relation till elevernas deltagande i den fysiska aktiviteten. Genom 

att nyttja semistrukturerade intervjuer har eleverna kunnat dela med sig av både upplevelser 

och erfarenheter i relation till olika former av fysisk aktivitet vilka de möter i skolan. Utifrån 

den tematiska analysen som användes för att bearbeta den insamlade empirin kunde totalt åtta 

teman för motivation och motstånd identifieras bland eleverna. Genom det resultat som skrivits 

fram kan viktiga slutsatser dras om hur nivåerna för fysisk aktivitet kan öka bland svenska 

mellanstadieelever. En av dessa förutsättningar uppfattas vara det samtal kring fysisk aktivitet 

som sker med eleverna, vilket möjliggör för dem att delta i implementeringen av de fysiska 

aktiviteterna som de förväntas delta i. Detta kan i förlängningen bidra till att öka deras lust och 

engagemang inför aktiviteten. Som ett exempel på detta nämner flera elever Just Dance som en 

populär fysisk aktivitet i klassrummet. Momentet kan anses vara vanligt förekommande, vilket 

nödvändigtvis inte är förvånande då det inte kräver någon större planering av den undervisande 

läraren som endast behöver välja en av många videor tillgängliga på YouTube. I intervjuerna 

framkommer dock detta moment som något som skapar en variation av motstånd bland 

eleverna, även om flera också lyfter positiva aspekter kring aktiviteten. Vissa elever beskriver 

att de helt avstår deltagande i Just Dance och andra menar att beroende på vilken låt eller vilka 

rörelser som ska genomföras kan beslut tas om att avstå. Kortfattat kan det utifrån detta anses 

vara viktigt med ett varierat innehåll i de fysiska aktiviteter som genomförs i skolan. Det är 

dessutom avgörande att få med elevernas upplevelser och erfarenheter i planeringen av dessa 

aktiviteter, vilket då bidrar till att öka motivation inför deltagande.  
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Studien framhåller att den fysiska aktiviteten i skolan är väsentlig för att motverka den 

stillasittande trend som växer sig allt starkare i samhället. Tidigare forskning visar på den stora 

potential som skolan har för att möjliggöra fler tillfällen av fysisk aktivitet. I skolan finns 

dessutom förutsättningarna för att skapa likvärdighet bland eleverna, vilket anses vara en viktig 

aspekt att fortsätta bygga vidare på. Detta innebär att skolan kan vara en aktiv del i att eleverna 

uppnår den målsättning som finns i relation till fysisk aktivitet, deltagandet möjliggör även för 

eleverna att erhålla förbättrad hälsa vilket i flera aspekter kan påverka deras liv positivt. Den 

fysiska aktiviteten kan dessutom innebära höjda nivåer av koncentration som i förlängningen 

potentiellt kan leda till höjda studieresultat, något som skolan ständigt kan sägas sträva efter. 

På så sätt kan den fysiska aktivitetens roll i skolan utgöra vinst för både elever och verksamhet. 

 

6.3.1 Fortsatt forskning 

Skolan har i sin verksamhet stor potential att erbjuda fysisk aktivitet till samtliga elever, något 

som positivt kan påverka mängden barn och unga som når målet på 60 minuter daglig fysisk 

aktivitet som satts upp av Folkhälsomyndigheten (2022a). Denna studie tog fasta på detta och 

lyfte även fram elevperspektivet, något som till viss del kan upplevas saknas i stora delar av 

den tidigare forskningen inom området. Det är av stor vikt att låta elevernas röster bli hörda och 

speciellt i sådana frågor som påverkar dem (Macdonald et al., 2013). I syfte att utveckla denna 

studie hade det utifrån detta varit intressant att belysa fler elevers upplevelser och erfarenheter 

i relation till deras deltagande i fysisk aktivitet under skoldagen. Fler deltagande elever ökar 

informationsunderlaget och resultatet blir på så sätt mer tillförlitligt.  

Fortsatt forskning inom området för fysisk aktivitet i skolan behövs, detta med tanke på att 

elevernas perspektiv är något av en färskvara som dessutom skiljer sig åt i stor utsträckning. 

Detta beror mycket på när och var forskningen sker. Eleverna kommer att ha olika erfarenheter 

av den fysiska aktiviteten i skolan beroende på i vilken tid och plats de lever. Att utforska 

elevperspektivet inom andra åldersgrupper eller i andra geografiska områden är därför både 

nödvändigt och intressant. Denna studie uppmuntrar därför till ett kontinuerligt fortsatt arbete 

med att samla in och identifiera elevperspektivet på den fysiska aktivitetens roll i skolan. Med 

utgångspunkt i detta blir det i förlängningen möjligt att utveckla den fysiska aktiviteten och 

dessutom ges fler elever möjlighet att engagera sig i de aktiviteter som skolan erbjuder.   
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Bilaga 2 – Samtyckes blankett 

 

  



 

 

 

 

 

  

  



 

 

Bilaga 3 - Intervjuguide 

 

Del 1: Elevers upplevelser och beskrivningar av fysisk aktivitet 

Tema: Vilka rörelseaktiviteter deltar eleven i under en skoldag? 

• Berätta om vad du brukar göra när det är rast/ under de rörelsepauser som sker i 

klassrummet/ under pulspassen utomhus. 

• Finns det några andra stunder under skoldagen som du rör dig på? 

• Hur känner du dig när du deltar i aktiviteter ute på rast/ på de rörelsepauser ni har i 

klassrummet/ under pulspassen utomhus? 

• När får du vara med och välja vilken typ av rörelse som du deltar i? 

• Varför är du med i rörelse som sker på rasten/ i klassrummet/ på pulspassen? 

 

Del 2: Elevers upplevelser av motivation och motstånd till fysisk aktivitet 

Tema: Hur beskriver eleven motivation till rörelseaktiviteterna? 

• Kan du berätta om något tillfälle då du varit med och rört dig på under skoldagen som 

du minns extra mycket? 

• Vad är det som gör att du minns det tillfället? 

• Kan du berätta om något tillfälle då du känt att det var roligt att röra på dig under 

skoldagen? 

• Varför kände du att det var roligt just då? 

Tema: Hur beskriver eleven motstånd till rörelseaktiviteterna? 

• Kan du berätta om något tillfälle då du känt att det inte var roligt att röra på dig under 

skoldagen? 

• Varför kändes det inte roligt just då? 

• Hur känns det när det inte är roligt? 

 




